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Vajus Pratęsiamas Iki Liepos 1 d Gaukite Po Naują Narį
LIŪDI DEMOKRATIŠKAS PASAULIS, 

NETEKįS SAVO DIDŽIOJO VADO

Kai Europoje artinasi karo pabaiga, kai pasauly ren
giasi užtekėti naujosios eros saulė — Ameriką apdengė neap
sakomo liūdesio skraistė: Amerika neteko savo vieno didžiųjų 
sūnų — prezidento Franklin Delano Roose velto, kuris iš gyvų
jų tarpo atsiskyrė visai netikėtai ir nelauktai balandžio 12 die
ną, 4:35 vaJ. popiet, Warm Springs, Ga., kur buvo išvykęs po
ilsiui. Jis numirė staiga po išsiliejimo kraujo ant smegenų. 
Spauda, radio ir lupos iš lupų nešiojo liūdną žinią: “Preziden
tas Franklin Delano Roosevelt numirė...” Šie keli žodžiai jo 
draugams ir nedraugams išspaudė liūdesio ašaras. Draugai 
ir priešai nusiėmė kepures ir nuleidę galvas žemyn kartojo: 
“Netekome didelio žmogaus... Netekome didelio vado netik mu
sų krašte, bet ir visame pasauly...”

Ir ištiesų a. a. Rooseveltas buvo didelis vadas, didelis drau
gu visų žmonių. Jo karjiera prasidėjo dar gana jaunose die
nose. Jo vardas pradėjo garsiau skambėti po praeito karo, 
kuomet jis, būdamas laivyno sekretoriaus pagelbininku, savo 
pareigas atliko taip gerai, kad priešas nenuskandino nė vieno 
transporto, siunčiamo su kariais į Europos karo laukus. Vė
liau jis New Yorko valstijos gubernatorius. Čia, be kita ko, 
jis įvedė seneliams apdraudą. Paskui — nuo kovo 4 d., 1933 
metų — Suvienytų V alstijų prezidentais. Pradėjus eiti šias pa
reigas, Amerikoje buvo tamsu ir juoda: siautė didelė bedarbė, 
finansinė konstruktura buvo suirusi. Amerikos žmonių pože
minis judėjimas murmėjo ir šis viso pilnas kraštas artinosi 
prie dar didesnės suirutės. Jis sutvarkė finansus. Jis praša
lino bedarbę. Jis įsteigė senatvės apdraudą. Jis padarė daug 
gero kaip visam kraštui, taip ir jo žmonėms. Rodėsi viskas bus 
tvarkoje.

ĮVAIRIOS ŽINIOS SUSIV. LIET. AMERIKOJE KONVERSIJA ARTINASI

Bet,.. Europoje virė nesuti
kimų verpetai, kurie rugsėjo 
1 d., 1939 m., išsiveržė Antru 
Pasauliniu Karu. Išrodė, kad 
Amerika galės išvengti šio 
karo. To velionis ir siekė. Bet 
jautėsi, kad jei Amerika ta
me kare nedalyvaus — Vokie
tija laimės ir po to pasuks už 
Atlanto link musų krašto, už
puls Ameriką ir išterios ją, 
kaip jau buvo išteriojusi kai 
kurias kitas vailstybes. Maty
damas tai, prez. Rooseveltas 
rėmė sąjungiečius, jiems teik
damas karo reikmenų. Bet ir 
vėl bet... gruodžio 7 d., 1941 
m., Japonija užpuolė Ameri
kos laivų bazę Pearl Harbor. • 
Sekančią dieną .Amerika pas- 
kelbė Japonijai karą. Kitą se
kančią dieną “ašies” valsty
bės—Vokietija ir Italija—pas
kelbė Amerikai karą. Amerika 
įstojo į šį karą. Įstojo nepri
sirengus. Ant prez. Roosevel- I 
to pečių gulė sunkios parei- į 
gos. Jis didžiausios ir turtin- Į 
ginusios valstybės preziden- ‘ 
tas. Jis tos valstybės visų ka- 1 
ro jiegų vyriausias pareigu- Į 
nas. Amerika, jo vadovauja
ma^ netrukus užkure visus gar 

rus prisirengimui kariauti. Ir 
netrukus Amerikos karo jiegos 
išaugo milžiniškos. Ir ji apsi
ginklavo netik pati save, bet 
prirengė ganėtinai ginklų ir 
savo sąjungininkėms.

Prez. Rooseveltas buvo di
delis idealistas. Jo idėjomis va
dovaujant, gimė Atlanto Čar- 
teris, kuris žada visoms vals
tybėms laisvę ir nepriklauso
mybę po karo. Šis “nerašytas” 
dokumentas yra didysis vadas 
šio karo, nes po jo matoma 
gražesnė ateitis ir gražesnis 
pasaulio susitvarkymas.

Savo dideliais gabumais ir 
idėjomis vėl. Rooseveltas tapo 
vadu netik Amerikoje, bet 
paskutiniu laiku ir visame pa
sauly. Jo žodis turėjo didelio 
svorio visose konferencijose 
ir Alsuose planuose, kuriais 
prisirengta nugalėti agreso
rius.

Bet jis jau amžinasty. Ar 
jo planai bus įgyvendinti — 
kas žino. Bet jam pasitraukus 

gyvųjų tarpo — jo liūdi ne 
vien Amerika, o ir visas pa
saulis. Jo pagerbimui visame 
demokratiškame pasauly ple-

Paryžius. — Sąjungiečiai ir 
toliau kapoja Vokietiją į da
lis. Balandžio 15 d. Amerikos 
devintoji armija buvo jau tik 
45 mylios nuo Berlyno. Ta pa
ti armij? yra jau persikėlusi 
per upę Elbe keliuose punk
tuose. Amerikos pirmoji ar
mija tą dieną apsupdinėjo 
svarbų Vokietijos miestą Leip
zig. Amerikos septintoji armi
ja buvo įėjusi į kitą svarbų 
miestą Nuremburg. Trečioji 
armija jau tik kelios mylios 
nuo Čekoslovakijos rubežiaus. 
Šiaurėje anglai apgulę Breme
ną. Kanadiečiai pasiekė Šiau
rės jurą. Olandija jau baigia
ma išlaisvinti.

Naujasis Amerikos 
Prez. H. S. Truman

Užėmęs Pareigas Po 
a. a. Roosevelto Mirties

Tuojau po prez. a. a. Roose
velto mirties, į Baltuosius Rū
mus Washingtone atvyko A- 
merikos vice prez. Harry S. 
Truman ir priėmė priesaiką 
eiti šio krašto prezidento pa
reigas. Po priesaikos, jis pa
reiškė, kad garbingai vykdys 
tuos darbus, kuriuos yra pra
dėjęs velionis Rooseveltas. Ka
ras kaip ėjo, taip ir eis Euro
poje ir Pacifike. Bus siekia
ma visiškos taikos po karo. 
Kol kas pamainų nebus jo
kiame valstybės departamente. 
Prašė dabartinį kabinetą su 
juo kooperuoti. Jo vyriausiu 
patarėju busiąs senatas.

Dabartinis musų preziden
tas viešame gyvenime žinomas 
jau per apie dvidešimts metų. 
Yra 61 metų amžiaus. Kilęs 
iš ūkininkų Missouri valstijos. 
Senatorium išrinktas 1934 m. 
Būdamas senate, dalyvumą 
ėmė daugely komisijų. Jo 
veikimas kongrese stovi auk
štoje vietoje. Jis pats save 
vadina liberalu. Pasižadėjo už
miršti “partijas” ar “frakci
jas”, o juodaugiau dirbti ben
drai karo laimėjimui.

Pasirodo, kad naujasis prez. 
yra geras draugas ir lietu
vių: kai Washingtone įvyko 
Lietuvių Misijos sąskridis ko
vo 23-24 dd., tos misijos at
stovai pasimatė su p. Truman, 
kuris pareiškė didelių simpati
jų link Lietuvos išlaisvinimo.

Linkime p. Trumanui koge- 
riausio. pasisekimo jo sunkio
se pareigose!

vėsavo gedulo vėliavos, buvo I 
atlaikomos pamaldos ir pasa
kyta daug kalbų, įvertinančių 
jo nuveiktus, veikiamus ir dar 
veiktinus darbus. Spauda už
pildyta rašiniais apie šį didį
jį šios gadynės žmogų, kurio 
netekome taip netikėtai ir ku
ris buvo begaliniai reikalin
gas, nes jau matosi šios aud
ros pabaiga, ko jis neapsako
mai laukė. Tačiau likimas pat
varkė savaip — jis turėjo mus 
apleisti, nesulaukęs progos 
pamatyti to, kam jis kaip šį 
kraštą, taip dalinai ir visą 
pasaulį prirengė — gražaus, 
taikaus ir idealingo susitvar
kymo po šios didžiosios aud
ros.

Jis numirė, bet tikrenybėje, 
tik jo kūnas pasitraukė iš gy
vųjų tarpo: jo dvasia, jo pra
dėti idealingieji darbai gyvuos 
amžinai. Jį amžinai minės ir 
visa lietuvių tauta, nes ji nie

London. — Nors iš Maskvos 
pranešimų, nėra, bet patys vo
kiečiai skelbia, kad rusai pra
dėjo smarkiai verštis link 
Berlyno su 2,000,000 armijos 
jiegomis. Rusų parašiutinin
kai nusileidę dvidešimts pen
kios mylios nuo Berlyno.

Berne, Šveicarija. — “At
sikėlęs iš numirusių”, Hitle
ris paragino Vokietijos karius 
ir žmones kovoti “iki pasku- 
tinųjų” už Berlyną, ypač ry
tuose prieš rusus. Pasergėjo 
moteris, kurių “laukiąs didelis 
pavojus”. Pareiškė, kad bus 
žiauriai baudžiami visi tie, 
kurie nenorės kovoti.

Užgyrė Lietuvių 
Atstovybę

New York, N. Y. — Kaipo 
paseka Amerikos Lietuvių Mi
sijos žygių Washingtone kovo 
23-24 dd. ir po pasimatymo 
su gerb. H. S. Truman, dabar
tiniu Amerikos prezidentu, bei 
po pasimatymo su įvairiais 
senatoriais ir kongresmanais, 
Valstybės Departamentas pa
kvietė Amerikos Lietuvių Mi
sijos valdybos narius — A. 
Kumskį, A. Olį ir P. J. Žiūrį 
į Washingtoną ir įteikė jiems 
raštišką užgyrimą Amerikos 
Lietuvių Misijos reprezentaci
jos į San Francisco Konferen
ciją su teise dalyvauti plenu
mo posėdžiuose, pareiškiant, 
kad kooperuos su Amerikos 
Lietuvių Misijos delegatais, 
pasiųstais į minimą konferen
ciją. Amerikos Lietuvių Misi
ja viešai paskelbs tekstą virš- 
tinėto Valstybės Departamen
to dokumento lietuvių spaudai 
už kelių dienų.

Tai raštu pareiškė adv. A. 
Olis ir A. Kumskis, balandžio 
16 d. atsilankę į Tėvynės re
dakciją. Jie taipgi pranešė, 
kad jau įsteigtas nuolatinis 
Amerikos Lietuvių Misijos 
biuras Washingtone, kur da
bar jau plaukia laiškai nuo 
senatorių ir kongresmanų, už
ginant Lietuvių Misijos dar
bus ir reprezentaciją San 
Francisco konferencijoje. Kaž
kurie senatoriai ir kongresma- 
nai net pasižada tapti Lietu
vių Komisijos nariais.

A. Kumskis ir adv. A. Olis 
yra SLA nariai ir energingi 
Amerikos lietuvių viešojo gy
venimo darbuotojai.

kad negalės užmiršti jo par 
sakytų žodžių, kai pas jį atsi
lankė lietuvių delegacija po 
pirmosios Lietuvos rusų oku
pacijos: “Lietuvos nepriklau
somybė yra tik laikinai sus
penduota. Lietuva bus laisva 
ir nepriklausoma”. Ir jis ža
dėjo padėti Lietuvai išsilais
vinti.

Prez. Rooseveltas numirė. 
Jau nebegirdėsime jo malo- 
nių-skambių žodžių iš Wa
shington©: “Mano draugai”. 
Negirdėsime jo gražių prakal
bų, nurodančių kelius į švie
sesnę žmonijos susitvarkymo 
ateitį.

Liūdi pasaulis, netekęs dide
lio vado. Liūdime ir mes — 
visa lietuvių tauta.

A. a. Rooseveltas, be dide
lių apeigų, palaidotas balan
džio 15 d., prie jo namų, Hyde 
Park, N. Y. Lai jam buna 
lengva net ilsėtis amžinai.

KONVERSIJA fratemalėse 
organizacijose nėra didele 
naujanybė. Tai yra tik nauja 
era. Daugelis svetimtaučių 
fratemalių organizacijų kon
versiją įsigyvendinimo jau se
nai. Kai kurios apie tai jau ir 
prisimiršo, nors nelengva tai 
buvo “operacija”. Kai kurios 
tai padarė net be reikalavi
mo valstijų apdraudos depar
tamentų. Padarė todėl, kad 
žinojo, jog anksčiau ar vė
liau reikės senuosius skyrius 
panaikinti ir tų skyrių narius 
į naujuGoiuij skyrius perkelti. 
Dabar tos organizacijos gy
vuoja tvirtai — naujoviškos 
apdraudos pagrindais.

★

Musų Susivienijime konver
siją reikėjo įgyvendinti jau 
bent kokia dešimts metų at
gal. Ir jei taip but buvę — 
dabar jau butų užmirštas rei
kalas. Dabar valstijų apdrau
dos departamentai “nekvaršin
tų” mums galvos. Bet šis gy
vybinis SLA reikalas, del vie
nokios ar kitokios priežasties, 
iki šiol nebuvo vykinamas. Da
bar tą “nevykinimą” reikia 
atitaisyti. Ir atitaisyti be jo
kio ilgesnio vilkinimo. DA
BAR reikia konversiją įgy
vendinti. To reikalauja New 
Yorko valstijos apdraudos de
partamentais. To paties reika
lauja ir kitų valstijų apdrau
dos departamentai. DABAR 
turime jų reikalavimus pa
tenkinti.

★
Patenkinimui New Yorko 

valstijos apdraudos departa
mento reikalavimo, praeitas 
SLA seimas (visų detegatų at
sistojimu ir entuziastišku del
nų plojimu) priėmė specialės 
seimo komisijos rezoliuciją, 
kuria įstakoma Pildomąjai Ta
rybai konversiją įgyvendinti. 
(Su tos rezoliucijos turiniu, ne
reikia abejoti, yra susipažinę 
visi SLA nariai, nes ji Tėvy
nėje tilpo net keliais atvejais: 
tuojau po seimo, seimo proto
kole ir Pildomosios Tarybos 
pranešimuose.) Poseiminis S. 
L. A. Pildomosios Tarybos po
sėdis išrinko Konversijos Ko
misiją — prez. Laukaitį ir 
sekr. Viniką — pagaminti kon
versijai planą ir tą planą į- 
teikti pirmiausiai Pennsylva
nia valstijosi apdraudos depar
tamento užgynimui.

*
Minima komisija veikia ir 

jau j"ra nemaža nuveikusi. 
Praeitam Pildomosios Tarybos 
suvažiavimui minima komisija 
išdavė raportą, pranešdama, 
kad konversijos planas jau 
paruoštas ir kad jį užgyrė 
Pa. valstijos apdraudos depar
tamentas. Ta pati komisija pa
likta veikti ir toliau. Dabar 
prez. Laukaitis ir sekr. Vini- 
kas, o taipgi ir SLA aktuaras, 
p. Fondiller, jau kelis sykius 
lankėsi Pa. ir N. Y. valstijų 
apdraudos departamentuose. 
Lankėsi jie ir Mass, valstijos 
apdraudos departamente. Vi
sur tarėsi apie konversijos į- 
gyvendinimą kolengviausiomis 
sąlygomis senųjų skyrių na
riams ir kogeriausia nauda vi
sai musų organizacijai. Visų 
departamentų pareigirnai atsi
lankiusius priėmė šiltai ir pa
žadėjo pagelbos konversiją ko-

J? Būtinai Turime Įgyvendinti
geriausiu pasisekimu įgyven
dinti. Netrukus jie lankysis ir 
UI. valstijos apdraudos depar
tamente. Prielankaus į šį rei
kalą atsinešimo pasitikima ir 
ten.

★

KAS NUTIKTŲ, jei konver
sijos neįgyvendintume, tai yra 
jei senųjų apdraudos skyrių — 
I, H, III ir IV — narių į nau- 
joviškus-konversinius skyrius 
neperkltume? New Yorko val
stijos reikalavimas konversiją 
įgyvendinti yra griežtas: ne
vilkinant ir neatdėliojant turi 
būti perkelta bent 20% senųjų 
skyrių narių. To nepadarius, ši 
valstija gali pasielgti labai ne
palankiai. Ji gali uždrausti mu
sų Susivienijimui veikti šioje 
valstijoje. Ji net gali pareika
lauti musų Centrą išsikrausty
ti iš šios valstijos ribų, o ne 
tik iš New Yorko. Gali uždrau
sti veikti SLA kuopoms šioje 
valstijoje. Su valdžia juk juo
kauti negalima: pareikalavo ir 
išpildyk, o jei neišpildysi — 
kentėk. ,

★

KOL KAS narių persikėli
mas į naujuosius-konversinius 
skyrius yra lajsvanoris: kurie 
nariai norės — galės persike! 
ti (laikinai prievartos nebus), 
o kurie nenorės — galės pasi
likti senuose skyriuose. (Šią 
lengvatą nariams suteikė pra
eitas seimas specialės komisi
jos paruošta ir priimta rezo
liucija.) Bet laimėtojais bus 
tie nariai, kurie į naujuosius 
skyrius persikels prie pirmiau
sios progos, pradėjus konversi
ją įgyvendinti. Tokių narių 
duoklės bus kur kas mažesnės, 
negu tų, kurie persikels vė
liau. Be to, laisvanoris persi
kėlimas bus tik laikinas — tik 
iki sekančio seimo, kuris, kad- 
ir nenoromis, turės nutarti se
nuosius narius į konversinius 
skyrius perkelti. Tuomet tie 
nariai turės mokėti kur kas 
didesnes duokles, nes jie bus 
jau senesnio amžiaus. Todėl, 
kam laukti, kam pats sau už
sidėti didesnes duokles?

★

Sulig Konversijos Komisijos 
pranešimo, konversijos planas 
jau užbaigtas. Literatūra: nau
ji paliudymai, persikėlimo apli
kacijos, lenteles, informacijos, 
ir tt., baigiama. Nors visa tai 
a/tlikti ims kiek laiko, bet prie 
konversijos įgyvendinimo ren
giamasi visais garais. O kai tik 
bus pilnai prisirengta — bus 
kreipiamasi į senųjų skyrių 
narius, raginant juos, be jokio 
vilkinimo, į naujuosius-konver- 
sinius skyrius persikelti.

Kas bus primutinis persi
kelti?

Laimėkite Puikias SLA Dovanas
. SLA skiria penkias dovanas tiems savo nariams, kurie 

prirašys daugiausiai naujų narių laike dabar pravedamo SLA 
Prezidento Vajaus1. Dovanų skiriama sekamai: $25, $20, $15, $10 
ir $5. Aišku, pirmą dovaną gaus tas narys, kuris prirašys 
naujų narių didžiausią skaičių. Po to seks kiti keturi, prira
šiusieji daugiausiai. Jau yra tokių narių, kurie prirašė po pen
kis naujus narius. Bet dar yra proga kaip tiems, taip ir ki
tiems nariams prirašyti po daugiau.

SLA Prezidento Vajusi tęsis iki liepos 1 d., šių metų. Visi 
SLA nariai pasidarbuokite ir padėkite paugdyti savo organi
zaciją — Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Ypač prirašykite 
savo sūnūs ir dukteris, kurių labai reikia musų Susivienijimui 
ir kuriems reikia musų Susivienijimo.

Taigi, kas bus pirmutinis? 
Nėra nė kalbos — juo bus 
SLA prezidentas. O gal ir se
kretorius. Dar nežinia, kuriam 
jiedviejų teks ta garbė ir pir
menybė. Paskui juos paseks 
visa Pildomoji Taryba. Nuo 
jų neatsiliks Tėvynės redakto
rius ir visi SLA Centro dar
buotojai. Po to būtinai turėtų 
būti sekančiais praeito SLA 
seimo konversinė komisija ir 
visi delegatai, kurie net atsis
tojimu ir entuziastišku delnų 
plojimu įsakė Pildomąjai Ta
rybai konversiją įgyvendinti. 
Po to turėtų pasekti visos S. 
L. A. Pastoviosios Komisijos. 
Dar paskui — ištisos eilės SLA 
patriotingųjų narių, kurie žiuri 
į šviesesnę SLA ateitį ir kurie 
pasirįžę užsitikrinti sau nea
bejotinas naudas šioje musų 
senoje ir daug nuveikusioje or
ganizacijoje — Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje.

*
KAIP MATOME, konversija 

su kiekviena diena, su kiekvie
na savaite artinasi. Ją įgy
vendinti turėsime. Išsikalbėji
mų ir atsiprašymų nebus.

Andai besikalbant apie kon- 
i versiją su SLA prez., broliu 

V. 7. Laukaičiu, jis, tarp kita 
! ko, pasakė:

“Konversijos įgyvendinimas 
yra būtinas ir nelengvas daly
kas?. Ypač daug rūpesčio ir 
sunkumų turėsime mudu su 
sekr. broliu Viniku. Neištrūks 
iš to rūpesčio ir visa Pildomo
ji Taryba. Sunkokai prisieis 
pasidarbuoti Tėvynės redakto
riui ir visam SLA štabui. Bet 
aš pasitikiu SLA nariais ir ži
nau, kad visi musų broliai ir 
seserys supranta SLA reikš
mę ir vertę musų išeivijos gy
venime. Aš taipgi žinau, kad 
SLA nariai pilnai supranta ap
draudos ir ligoje pašalpos ver
tę. Ir taip esant, jei mes vi
si, kaipo vieno didelio milžino 
broliai ir seserys, tik bendrai 
veiksime, vieni kitus gerai ir 
širdingai suprasime — tas 
konversijos įgyvendinimo sun
kumas pasidarys lengvu: nė 
nepajusime, kai konversija bus 
įgyvendinta, nė nespėsime ap
sižiūrėti, kai musų pirmataku- 
nų organizuota ir auklėta or- 
ganiazcija atsistos ant tvirtų, 
rimtų ir pastovių pagrindų”.

KONVERSIJA artinasi. Vi
si SLA nariai rimtai jos besi- 
artinimo laukime. Visi į šį rei
kalą gilinkimės. Besiartinan
čios konversijos reikalais šioje 
pat vietoje bus parašyta gana 
dažnai ir su ja SLA nariai su
pažindinami.



Balandžio 20, 1945

U. S. 
gydy-A., is Brockton, Mass., 

tojas.
(Daugiau bus)

Pildomoji Taryba:
ADV. w. F. LAUKAITIS, prez., 

110 E. Lexington St., 
Baltimore 2, Md.

P. DARGIS, vice prez.,
25 Strauss St., 

Pittsburgh 14, Pa.
DR. M. J. VINIKAS. sekr., 

307 W. 30-th St.,
New York 1, N. Y.

ADV. K. P. GUGIS, iždin., 
127 N. Dearborn St., 

Chicago 2, UI.
S. MOCKUS, iždo glob., 

38 Chelmsford St., 
Dorchester 22, Mass.

E. MIKUžIUTfi, iždo glob, 
2121 N. Western Ave, 

Chicago 47, Ill.
DR. S. BIEŽIS, dr. kvot, 

2201 W. Cermak Rd, 
Chicago 8, Bl.

įstatų Komisija:
DR. A. MONTVIDAS, 

2400 W. Madison St, 
Chicago 12, III.

P. W. BIRŠTONAS, 
205 W. Oak St, 

Shenandoah, Pa.
S. E. VITAITIS,

307 W. 30-th St, 
New York 1, N. Y.

Kontrolės Komisija:
ADV. F. J. BAGOČIUS, 

302 W. Broadway,
So. Boston 27, Mass.

A. KRIAUCIALIS,
10 Sterling St, 

Worcester, Mass.
ADV. C. J. KALINAUSKAS,

509 Broadway,
So. Boston, Mass.

Skundų ir Apel. Komisija
ADV. A. OLIS, 

134 N. La Salle St, 
Chicago 2, Ill.

ADV. K. R. JURGfiLA, 
233 Broadway, 

New York 7, N. Y.
S. BAKANAS, 

421 Forbes St, 
Bridgeville, Pa.

Apšvietus Komisija:
DR. P. GRIGAITIS, 

1739 So. Halsted St, 
Chicago 8, Ill.

M. VAID YLA, 
840 W. 33-rd St, 

Chicago 8, Ill.
J. VALAITIS,

179 So. 2-nd St, 
Brooklyn 11, N. Y.

Labdarybės Komisija:
DR. M. J. VINIKAS, 

307 W. 30-th St, 
New York 1, N. Y.

J. M. TUMAVIČIENE, 
30 Robeson St, 

Jamaica Plain, Mass.

J. V. KOLIČIENS, 
1620 Beaver Ave, 

Pittsburgh, 12, Pa.

Sveikatos Komisija:
DR. I. B. BRONUSHAS, 

3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

DR. J. WALUK, 
161 No. 6-th St, 

Brooklyn 11, N. Y.

DR. A. J. GUSSEN, 
1410 S. 49-th Ct, 

Cicero, Ill.

Jaunuoli!} Komisija:
J. GRABAUSKTUTB, 

414 Sunbury St, 
Minersville, Pa.

V. TYSLIAVIENS, 
193 Grand St, 

Brooklyn 11, N. Y.
ELLEN SUVYNAITfi, 

528 Main St, 
Darby, Pa.

M. TAMULAITIENS, 
15 Dock Lane, 

Wilkes Barre, Pa.
A. UNDREJUNAITE, 

312 Clinton St, 
Binghamton, N. Y.

A. TVARANAVIČIUS, 
5100 Pennway Avd, 

Philadelphia, Pa,

Apžvalga
Rašo Dr. Margaret Mead

FLIS.

LIETUVIAI KARININKAI

Surinko IZABELE BALTRĄ M A TTTENE

Lt.

to jas.

Capt. Alexander Navickas,

priežastį ir 
apie tai ne

kokių nors ekono- 
bent kuri

pilotas, yra nušovęs vieną 
priešo lėktuvą, už ypatingą 
pasižymėjimą apdovanotas Air

viens kito

tegul senesni gyventojai 
pripažįsta 
užmetimų 
daryti.

nuo

naujame pasauly, 
kito jie tikėjo susi-

atėmę naciai”. Žemes pirmiausiai atėmė iš 
lietuvių raudonieji, pirmą sykį, įsiveržę j Lie
tuvą. Jie nusavino visus ukius ir, įsiteigė kol
chozus”.
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Netrukus Sugrius, Kaip 
Supuvęs Medis...

SLA Pildomosios Ta
rybos ir Pastoviųjų 
Komisijų Adresai

PASAULY buvo daug karu. Daug jų 
pasibaigė pralaimėjimu ir didele 
gėda tiems, kurie juos pradėjo. Išrodo, 

kad netoli pabaiga ir dabartinio karo. 
Bet dar nė vienas karas nepasibaigė to
kiu dideliu pralaimėjimu ir tokia didele 
gėda, kaip pasibaigs dabartinis vokie- 
čiams-naeiams, jį pradėjusiems. Tik pri
siminkime, kaip aukštai iškeltomis gal
vomis naciai ėjo per nieku nekaltas vals
tybes, kaip jie naikino visa kas po jįj. ko
jomis pakliuvo, kaip jie ardė gražius 
kultūros centrus, kaip vergino, kankino 
ir žudė pavergtųjų valstybių žmones ir 
kaip visu tuo didžiavosi netik naciai, bet 
ir visa vokiečių tauta, sekdama savo pa- 
mišusį vadą Hitlerį.

Atsiminkime Hitlerio džiaugsmus 
vieną paskui kito: “Dar viena valstybė 
po musų kojų!” “Netrukus bus dar vie
na ir dar viena!” “Netrukus visas pa
saulis bus musų rankose!” Netrukus mes 
laimėsime karą!” “Netrukus mes val
dysime visą pasaulį!” Panašiai džiūga
vo ir visa vokiečiu tauta.

Šiandien tų džiaugsmų jau nesigir
di. Kurgi šiandien ir tas pats pasiutęs 
erštas-rėksnys Hitleris? Apie jį jau vi
saip kalbama ir rašoma: “Jis serga, jo 
nėra gyvo, jo vietoje korikas Himmle- 
ris”... Kur dabar ta vokiečių tautos didy
bė ir tas džiaugsmas? Dabar, kai sąjun- 
giečiai jau veik Berlyne, kai Vokietija 
kapojama į kelias dalis, kai nacių karo 
mašina sugniužo, kai jų kariūnai, kaip 
kokie avinai, tūkstančiais pasiduoda ne
laisvėn ir net prašosi būti paimtais?

Ir gerai! Pasaulis norėjo ramaus 
gyvenimo. Alijantai darė visokių nusi
leidimų Hitleriui, kad tik neįvyktų ka
ras. Jam teko Austrija, Čekoslovakija 
ir Klaipėda be paleidimo 'vieno šūvio, be 
praliejimo kraujo vieno lašo. Bet jam 
to neužteko. Jis, pasitikėdamas vokie
čių tautos “viršžmogiškumu”, paleido 
savo pasiutusius, gerai apginkluotus, le
gionierius į Lenkijos pasienį. Vėliau 
paleido juos ir į kitas valstybes. Ir šla
vė jis per miestus, laukus ir tyrus. Ir 
naikino visa, kas ten buvo gero. Ir gro
bė ką tik sučiupo. Ir vergino, kankino 
ir žudė pavergtuosius. Bet dabar?... Da
bar kita giesmė, kita medalio pusė. Da
bar Vokietija, kaip supuvęs ir didelių 
audrų drąskomas medis, į visas puses 
siūbuoja. Ji tuojau sugrius. Tiesa, ne 
Vokietijos žemė sugrius, ne jos miestai 
(nes miestai jau sugriauti ir juos su
griauti padėjo desperacijon įpuoįę, pa
tys naciai) — sugrius tas pasiutiškas už
sispyrimas buk vokiečiai yra “virš
žmogiai”, kad jie turi valdyti visą pa
saulį, kad jiems turi vergauti visi kiti, 
kad jie privalą sėdėti ant kitų sprandų 
ir rįti jų nekaltą kraują bei turimą gė
rį.

Jie to ir neatsieks.

Kaip Valdys Vokietiją
DRAUGAS rašo:

“Kaip greit Vokietija bus nugalėta, taip 
greit jungtinės tautos paims ją savo kontro- 
lėn arba valdžion. Sulig vėliausiai -nustatyto 
plano ji bus šitaip valdoma:

Sudaroma Sąjungininkų Kontrolės Tary
ba Vokietijai valdyti. 1) Tos tarybos prieša
ky bus keturi vyriausi komandieriai iš Ameri
kos, Anglijos, Rusijos ir Francijos armijų. 
Jaltos konferencijoj tik trys tokie komandie
riai tebuvo numatyti, bet vėliau buvo pridė
tas ketvirtas — Francijos. 2) Bus įsteigtas 
tarptautinis koordinacijos komitetas, kurio 
tikslas bus bendrint keturių okupacijos zonų 
politinę liniją. 3) Keturi sąjungininkų kari
ninkai paims savo žinion Vokietijos karo mi
nisteriją ir diriguos Vokietijos demobilizacijos 
darbą. Kiekvieno kabineto postan (išskyrus 
užsienių reikalų ministeriją)1 įeis keturi sąjun
gininkų viršininkai. Iš viso tokių vyrų bus 
keturiasdešimts aštuoni. 4) Vokietijos reika
lų ministeriją perims keturi sąjungininkų vy
rai, civiliniai žmonės. Suvienytos Valstijos 
šioms pareigoms jau yra numačiusios plačiai 
žinomą poltiką ir diplomatą — Robert Mur
phy”.

Stalinas Gudravoja
DIRVOS Kūgis Mugis rašo apie Rusijos no

rimus San Francisco gauti tris balsus:
“Del tų trijų Rusijos balsų konferencijo

je istorija tokia: Stalinas pareikalavo United 
Nations pripažinti autonomijas, kaip Sovietų 
naujoje konstitucijoje įrašyta, Sovietų Ukrai
nos Respublikai ir Sovietų Baltgudijos Res
publikai, ir duoti jų atstovams vietą susirin
kime.

“Tikras atgarsis to pareikalavimo buvo, 
jei Amerika ir Anglija nori laikyti jas nepri
klausomomis valstybėmis tarptautiniuose san- 
tikiuose, privalo priimti jų atstovus pilnatei
siai į konferenciją.

“Tačiau štai kame Stalino visa suktybė 
ir klasta: jei jos yra nepriklausomos, jos pa
čios, o ne Stalinas, privalo kreiptis į kitas val
stybes prašyti pripažinimo ir pasikeitimo am
basadoriais”.

Nekaltinkime Grupių Už Prastesnius 
Gyvenimo Standardus

Konferencijos Gegužio 
Mėnesį

AMERIKOS Lietuvių Taryba paragi
no savo skyrius ir su ja kooperuo
jančias organizacijas bei bendrai visus 

Amerikos lietuvius gegužio mėnesy reng
ti konferencijas, paminėjimui Lietuvos 
Steigiamojo Seimo dvidešimts penkių 
metų sukakties. Panašios konferencijos 
buvo rengiamos pernai, minint Lietuvos 
Steigiamojo Seimo dvidešimts keturių 
metų sukaktį. Pernai surengtos konfe
rencijos, kurias rengė veik visos didžio
sios Amerikos lietuvių kolonijos — davė 
genį paseku. Jose dar kartų iškeltu Lie
tuvos nepriklausomybės reikalas. Jose 
išnešta atatinkamų rezoliucijų, kurios 
pasiekė ir aukštuosius šio krašto parei
gūnus. Jose sustiprinta visos lietuvių 
tautos dvasia kovai už Lietuvos išlaisvi
nimų. Jose taipgi surinkta ir nemaža 
aukų Lietuvos laisvinimo reikalams.

Reikia tikėtis, kad šiemet panašių 
konferencijų bus net daugiau, kad jos 
bus skaitlingesnės ir kad jose bus surink
ta daugiai aukų, kurių reikia Lietuvos 
laisvinimo reikalams.

Kai kuriose kolonijose jau nusitarta 
konferencijas rengti. Kitose dar bus nu
sitarta. Kur iki šiol dar nesirengiama 
nieko ta linkine veikti — nereiktų peril
gai laukti ir pradėti veikti.

Kiek Nukentėjo Grekija
NAUJIENOS rašo:

“Vokiečių okupacijos metu, sako grekų 
valdžios atstovas C. Doxiades, atvykęs į Lon
doną studijuoti Anglijos miestų statybos pla
nus, Grekija neteko 13% gyventojų. Iš jų 
trys nuošimčiai numirė badu. Beveik 90,000 
buvo sušaudyta; koki 50,000 žuvo partizanų 
kovose su okupantais.

“Be to, yra sunaikinta 23% visų trobų, 
tame skaičiuje apie 400,000 gyvenamųjų na
mų, ir 1,200,000 žmonių paliko be pastogės. 
Yra sudeginta 1,400 kaimų iš 6,500 visų Gre- 
kijos kaimų.

“To grekų valdininko apskaičiavumu, 
60% visos žalos Grekijoje padarė vokiečiai, o 
40% — italai ir bulgarai. Bet sovietų Rusija 
visą laiką turėjo diplomatinius santikius su 
Bulgarija. Tik prieš keletą mėnesių, kai de
mokratiniai elementai Bulgarijoje sukilo prieš 
savo fašistišką valdžią, tai ji iš karo pasi
traukė. Bet ją okupavo sovietų kariuomenė, 
kuri dabar žudo ir persekioja demokratinių 
partijų vadus.

“Nacių ir fašistų suvarginta Grekija dar 
turėjo skaudžiai nukentėti del pilietinio karo, 
kurį praeitą gruodžio mėnesį sukurstė komu
nistų vadovaujama EAM”.

Kas Pirmiausiai Atėmė Jų žemes
SANDARA rašo:

“Bolševikų propaganda dabar skelbia vi
sam svietui buk Baltijos kraštuose sovietiška 
valdžia grąžina ūkininkams žemes, kurias bu
vo atėmę fašistiniai nacių okupantai. Kume
čiams ir bežemiams, girdi, suteikiama po 15 
hektarų ir jie aprūpinami padargais bei kre
ditais. Už tą viską, apdovanoti ūkininkai 
“reiškia gilią meilę ir dėkingumą sovietiškai 
valdžiai”.

“Taip garsina gausios telegramos iš Mas
kvos. Neapsipažinę su tikruoju dalykų stoviu 
gali pamanyti, kad bolševikai ištikro apverčia 
tuos žmones neišpasakytomis malonėmis. Da- 
leiskim, kad jie ir dalintų tas žemes. Bet kie
no gi jos yra? Ar atvykę “tavorščiai” nuo 
Volgos dalina lietuviams rusiškas žemes? Vi
sai ne. Jie paskirsto tik lietuviškas, nuo vie
no atimdami, o atiduodami kitiems. Nepatin
kamus ūkininkus išgruda į Sibirą, o 'jų turtą 
paveda globoti “ištikimiems”. Ateis laikas ir 
pastaruosius gali kur nors išgabenti.

“Bolševikai taipgi meluoja skelbdami buk

Kad geriau suprasti žmo
nes, reikia gerai suprasti jų 
dabartinį stovį, ir ar jie visa
da taip gyveno, ar pripra
tę prie geresnių gyvenimo są
lygų. Svarbu kreipti dėmesį 
netik į gyvenimo sąlygas, bet 
ir į žmonių pasielgimą. Užsi
ėmimai reikalauja ko tokio 
ypatingo nuo žmogaus. Imki
me sunkiai dirbantį žmogų, 
kuris turi dėvėti kitokius dra
bužius, negu baltakalnierius 
darbininkas. Profesionalai tu
ri pagal užsiėmimą elgtis.

Imigrantai iš kitų šalių pa
dėjo pastatyti musų didžiau
sius miestus. Praeity imigran
tai atvyko čia iš Europos ša
lių, bet dabar jau iš kitur at
važiuoja. Iš Lotynų Ameri
kos, ir panašiai. Kada imi
grantai atvyko, čia jie buvo 
priversti imtis už tokio dar
bo, kokio jie rado. Per ilgą 
laiką jie buvo neprityrę dar
bininkai. Jie nežinojo, kur ap
sigyventi ir apsistojo ten, kur 
jų tautiečiai gyveno. Daug 
imigrantų atvyko čia iš mažų
jų vietų Europoje, kur gyve
nimas buvo kuklesnis. Jie ne
pratę prie Amerikos gyveni
mo būdų.

Senesni miesto gyventojai, 
kurie čia jau ilgai apsigyve
no, bet vistik, kurie patys 
pradžioje pergyveno visokius 
sunkumus, šiandieji praturtė
ję ir į naujai atvykusius žiu
ri su panieka, juos kaltina už 
visokius blogumus. Jie neat
simena, kada jie patys tokioje 
padėty buvo. Jie jau kritikuo
ja naujai atvykusių vaikus, 
kaip jie elgiasi jiems nepatin
ka, kad vaikai nešvarus. Jie 
nekreipia atydos į faktą, kad 
namuose nėra šilto vandens 
ir kitų patogumų. Tik atsimin
kime, kiek kartų girdėjome 
t u o s - žodžius “nešvarus”, 
“triukšmingi” ir “nemanda
gus”, pritaikintusi ateiviams. 
Daug ateivių gyvena lūšnose, 
bet ar tai jų kaltė? Kodėl 
miestuose turi būti lūšnų?

Mes turime suprasti, kodėl 
įvairios grupės čia negyvena 
kaip amerikiečiai. Tik užklau- 
skime savęs tris klausimus: 
ar bent kuri grupė uždirba 
mažiau, negu eilinis pilietis?

Ar tas juos verčia gyventi 
prastose vietose? Jei taip, tai 
musų kaltė. Mes prisidedame 
prie apielinkės nešvarumo, prie 
ligų išsiplėtojimo ir prastes
nio gyvenimo standardo.

Antras klausimas: ar bent 
kuri grupė turi gyventi vieno
je vietoje del rasinių arba ti
kę jimiškų aprubežiavimų ? Ar 
čia vienaip kalbama apie žmo
gaus lygias teises, bet kitaip 
įvyksta?

Toki neji.dinamo turto pat
varkymai netik peržengia fun
damentales žmonijos teises, 
bet izoliuoja grupes, neduoda 
joms progos jausti, kad jos 
pageidaujamos. Ne koks gy
venimas 
Daug ko 
laukti.

Jei del
minių priežasčių 
grupė prastai ar biednai gyve
na — 
pilnai 
jokių 
reikia

Žmonės
daug gali išmokti. Žmonės pa
tys privalo pasirinkti, kur gy
venti. Neturi būti tokių pat
varkymų, kaip “meksikiečiai 
neleidžiami”, “negrai negali 
čia apsigyventi”, arba “žydų 
nereikia”.

Pirmiausiai mes patys ame
rikiečiai turime dėti visas pas
tangas pakelti gyvenimo stan- 
dardą. Naikinkime kiek gali
ma visokias diskriminacijas 
kaslink rasinių, religinių, tau
tinių ir apielinkių linijų.

Kokių progų mes siūlome 
musų naujiems gyventojams? 
Jei jie nekalba ir nesupranta 
anglų kalbos, kaip mes juos 
pasiekiame jų kalboje?

Mes norime, kad jie elgtų
si, kaipo pilni piliečiai, bet ar 
mes leidžiame jiems gyventi* 
kaipo pilni piliečiai? Jaustis 
pilnais piliečiais?

Užklauskime tuos tris klau
simus, kada kalbose, spaudo
je, politiškame susirinkime, 
susiedijos komitete, darbe, 
bažnyčioje ar kitur girdime: 
“jie nešvarys”, “tarpe savųjų 
ir kitų nepaiso”, ir panašius 
užmetimus.

(Tąsa)
Kazys J. Matikevičius, 

U. S. A., iš Nanticoke, Pa.
Lt. Albert K. Mažeika, U. 

S. M. C., iš Worcester, Mass., 
1944 m. užmuštas ekspliozi- 
joje Marinų bazėje, Quantico, 
Va.

Lt. Claude Meconis, A. A. 
F., iš Grand Rapids, Mich., 
yra atlikęs 30 misijų iš Ang
lį j o s, a p d ovanotas Dis
tinguished Flying Cross ir 
Air Medai, 1944 m. grįžo į S.

Capt. Peter G. Medonis, A. 
A. F., iš Detroit, Mich., 1944 
m. grįžo iš Anglijos.

Lt. Krizostomas Mendelis, 
A. A. F., iš Brooklyn, N. Y., 
gydytojas, 1944 m. buvo La
kūnų Medicinos mokykloje, 
Randolph Field, Texas.

Lt. Lawrence L. Melias, A. 
A. F., iš Edwardsville, Pa., 
Liberator “Dirty Nell” lakū
nas, daug kartų bombardavo 
japonų okupuotas salas Paci- 
fike, apdovanotas Air Medai 
su Oak Leaf Cluster.

Lt. Bronius Meškis, U. S. 
A., iš Chicago, IU., advokatas, 
1944 m. buvo Aleutian salo
se.

Lt. Kenneth E. Mikalaus-

Medai su Three Oak Leaf 
Clusters.

Lt. Victoria Miller, WAVES, 
iš Los Angeles, Cal., slaugė.

Ensign Edward T. Mineika, 
U. S. N., iš Chicago, Ill., in
žinierius, 1942 m. lankė lai
vyno kursus Darmouth Uni
versitete.

Conmmander Peter M. Mon
ey (Moncevičius), U. S. A., 
iš Brockton, Mass., 1922 m. 
baigė Annapolis Naval Aca
demy, 1929 m. buvo vienas iš 
prez. Hooverio laivyno adju
tantų, ėjo pareigas Kinijoje, 
Filipinuose ir Tolimuose Ry
tuose, 1942 m. vadovavo karo 
laivu U. S. S. Laramie ir prie
šui tą laivą sutorpėdavus jį 
išgelbėjo, už tai buvo apdova
notas Navy Cross ordenu.

Major Joseph P. Muliolis, 
U. S. A., iš East Cleveland, 
Ohio, 1944 m. buvo Šiaurės 
Airijoje.

Lt. Vytautas Nanortonis, 
U. S. M. C., iš Worcester, 
Mass., 1937 m. baigė Annapo- 
lio Naval Academy.

Lt. Raymong J. Narwid, U. 
S. A., iš Harrison, N. J., pa
sižymėjo Italijoje pavojingoje 
užduoty susekti priešo palik
tas minas (booby traps).

Lt. J. S. Naujokaitis, U. S. 
A., gydytojas, 1944 m. buvo 
Veteranų ligoninėje Minneapo-

lakūnas, . po tarnybos Anglijo
je, 1944 m. paskirtas aviaci
jos intruktorium Rome, N. Y.

Lt. Walter V. Norak, U. S. 
A., iš Chicago, BĮ., gydytojas,
1943 m. buvo Califomijoje.

Lt. Elena N. Norkeliunas, 
Navy Nurse Corps, iš Roches
ter, N. Y., slaugė, 1944 m. 
buvo Corpus Christi, Texas.

Lt. Walter B. Osinskas, U. 
S. A., iš Chicago, DL, dantų 
gydytojas, 1942 m. buvo Flo
ridoje.

Lt. Bill Osmanski, U. S. N., 
iš Providence, R. I., dantų 
gydytojas, žymus sportinin
kas, buvęs All-American fut
bolo komandoje.

Lt. J. Pabarčius, Merchant 
Marine, iš Pittsburgh, Pa., in
žinierius, praeito karo vetera
nas, jo sūnūs yra laivyno liu- 
tenantas.

Lt. Pabarčius, U. S. N., iš 
Pittsburgh, Pa., inžinierius, 
karui prasidėjus įstojo į pre
kybinį laivyną, jo laivas buvo 
sutorpėduotas ir jam teko iš
būti 8 dienas valtelėj iki išgel
bėjimo.

Lt. S. R. Palutsis, U. S. M. 
C., iš Cicero, III., gydytojas, 
dalyvavo Tarama, Guam ir 
Saipan salų paėmime, po 18 
mėnesių Pacifike 1944 m. grį
žo į S. A. V.

Lt. V. Pastelis, U. S. A., 
iš So. Boston, Mass., yra ap
dovanotas bronziniu žvaigždės 
medaliu, 1944 m. buvo Fran
ci joje.

Lt. Stanley Paulauskas, U. 
S. A., iš Elizabeth, N. J., che
mijos inžinierius.

Lt. Alfonse J. Paniekas, U. 
S. A., kapelionas.

Lt. Anna M. Paulukonis, 
Army Nurse Corps, iš Wor
cester, Mass., 1943 m. buvo 
Fort Devens, Mass.

Lt. Algirdas Pavilonis, A. 
A. F., iš Brooklyn, N. Y., la
kūnas^ yra atlikęs virš 80 mi
sijų prieš vokiečius.

Ensign Anthony Peciuke- 
vičius, U. S. N., 1943 m. bu
vo Corpus Christi, Texas.

Lt. William Peters (Petru
lis), U. S. A., iš Elizabeth, N. 
J., dantų gydytojas.

Capt. Robert Petraitis, A. 
A. F., iš Chicago, Ill., dantų 
gydytojas.

Capt. Anthony Petrauskas, 
U. S. A., inžinierius, 1944 m. 
buvo Kinijoje.

Ensign Francis B. Petraus
kas, U. S. A., iš Cicero, III.,
1944 m. buvo Floridoje.

Lt. Peter P. Petravičius, U. 
S. A., iš Adams, Mass., gydy
tojas, 1943 m. buvo Anglijoje.

Lt. Petroshius, A. A. F., iš 
Waukegan, Ill., 1944 m. buvo 
aviacijos intruktorius paskir
tas prie B-17 bombonešių.

Lt. Lawrence J. Petroshius, 
U. S. N., iš Waukegan, Dl., 
advokatas, tarnavo vienus me
tus Atlantiko Vandenyne, 1944 
m. buvo San Diego, Cal.

Lt. Jack Phillips, U. S. N., 
iš Cicero, III., 1944 m. buvo 
Maine valstijoje.

Lt. Felicia A. Pocius, Army 
Nurse Corps, iš Riverside, N. 
J., slaugė, tarnauja, kur nors 
Pacifike.

Lt. Charles W. Popeli, U. 
S. N., iš Grand Rapids, Mich., 
1944 m. buvo didelio lėktuv
nešio kapelionas, vėliau pas
kirtas prie vienos bazės ligo
ninės Pacifike.

Lt. Joseph Poshka, U. S. 
A., iš Chicago, Dl., žurnalis
tas.

Capt. Thomas Poška, A. A. 
F., iš Newark, N. J., kapelio
nas.

Lt. Albert Povilonis, U. S.

gydytojas, 1944 m. susirgo ei
damas pareigas Valley Forge, 
Pa., ir mirė Walter Reed Hos
pital, Washington, D. C.

Lt. Vytautas Pučkorius, U.
S. A., iš Downers Grove, DI.

Capt. Le Van Pulsucki, U.
S. A., iš Chicago, DL, gydy-
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Fraternalizmo Savaitę

Gegužio mėnuo jau nepertoliausia. To mėnesio 20-26 die
nomis bus švenčiama fraternalizmo ^savaitė. Tuo laikotarpiu 
visoje Amerikoje fraternalių organizacijų centrai ir kuopos 
didmiesčiuose, miesteliuose ir ūkiuose skelbs fraternalizmo 
idėją tarpe tų, kurie su ja dar nesusipažinę.

Frateranalės organizacijos Amerikoje gyvuoja jau 77 me
tai. Fraternalizmo idėja gimė iš tūlo ateivio, John Jordan, 1868 
metais. Minimas žmogus Pennsylvania valstijoje tais metais 
pradėjo organizuoti draugiją, tikslu sušelpti našles ir našlai
čius, neturinčius maisto, apsirengimo ir medikamentų. Pirmo
ji fraternalės organizacijos kuopa suorganizuota Meadville, Pa., 
tais metais.

Vėliau fraternalizmo idėja ir tos rųšies organizacijų tvė
rimas paplito visame krašte. Dar kiek vėliau jų tikslai pra
plėsti. Dabar fraternalės organizacijos aptarnauja savo na
rius netik ligoje pašalpa, netik sušelpimu savo narių ar jų 
našlaičių, bet jos taipgi turi ir apdraudas skyrius ir veikia kul- 
turinius bei tautinius savo grupių darbus.

Laike šio karo fraternalės organizacijos daug prisideda 
prie karo laimėjimo pastangų. Nuo Pearl Harbor įvykio, nuo 
gruodžio 7 d., 1941 m., fraternalės organizacijos “stovi ant 
kojų” visuose su karu surištuose darbuose. Yra apskaičiuota, 
kad visos fraternalės Amerikos organizacijos baigiant šeštąją 
Karo Paskolą, į Karo Bonus buvo investavusios net $276,956,- 
628. Karo jiegose fraternalių organizacijų narių randasi virš 
185,000. Raudoną  jam Kryžiui jos yra iki šiol paaukoję virš 
$350,000. Be visa to, šiai labdaros • organizacijai fraternalės 
organiacijos yra nupirkę visokių reikmenų, ambulancų, ir tt.

Kai bus švenčiama fraternalizmo savaitė, jau eis Septin
toji Karo Paskola. Pasitikima, kad laike šios paskolos frater
nalės organizacijos ir jų nariai pasirodys nemenkiau, kaip pa
sirodė pirmesnėse paskolose.

Amerikoje lietuviai turi tris fratemales organizacijas: 
Susivienijimą Lietuvių Amerikoje, Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimą ir Amerikos Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimą. (Du pastarieji yra išskilę iš SLA.)

Prie visų aukščiau minimų su karu surištų darbų musų 
Susivienijimas ir jo nariai prisideda gal net geriau, negu kai 
kurios kitos fraternalės organizacijos. Vien Karo Bonų SLA 
yra pirkęs už daugiau, kaip $600,000. Daug jų yra pirkę SLA 
kuopos ir nariai. Kaip pats Centras, taip SLA kuopos ir nariai 
yra daug paaukoję Amerikos Raudonąjam Kryžiui ir kitoms 
organizacijoms. Laike Trečiosios Paskolos SLA Centras Karo 
Bonų nupirko už $200,000 ir todėl vienas didbombis pavadin
tas Lithuanian Alliance of America. SLA narių karo tarnyboje 
randasi per 1,000 ir vienuolika jų jau kritę karo laukuose, beko
vodami už šio karo tikslus — laisvę visoms pavergtoms valsty
bėms ir geresnį gyvenimą visiems žmonėms po karo. (Lai jiems 
buna lengvą ilsėtis tose žemėse, už kurių išlaisvinimą jie ka
riavo.)

Laike fraternalizmo savaitės SLA kuopos ir apskričiai 
privalėtų surengti šiokias-tokias pramogas: prakalbas, paskai
tas, bankietus, piknikus ar šiaip kokius pasižmonėjimus, pas
kleidimui fraternalizmo idėjo tarpe savo artimųjų, kurie dar 
nepriklauso prie musų Susivienijimo, ir supažindinti juos su tais 
atsiekimais, kuriuos SLA per visą savo gyvenimą yra atsiekęs 
ir ką toliau užsibrėžęs siekti.

Bėgy fraternalizmo savaitės dar tęsis SLA Prezidento Va
jus. Jei kur bus surengta tos savaitės atžymėjimui bent kokios 
pramogos — bus gera proga dalyvius paraginti prisirašyti prie 
SLA. O jei kur ir nebus surengta jokios pramogas — gera 
proga pakalbinti savo artimuosius tapti nariu didžiausios lie
tuvių fraternalės organizacijos — Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje.

Fraternalizmo savaitė jau veik čia pat. Prisirengkime ją 
tinkamai ir gražiai atžymėti ir fraternalizmo idėją koplačiau- 
siai tarpe lietuvių paskleisti.

P. B.

Minėsime Lietuvos Steigiamojo 
Seimo Sukaktį

SLA 11 kp. ir Lietuvių Ukė- 
sų Neprigulmingas Kliubas 
rengia masinį parengimą Lie
tuvos Steigiamojo Seimo 25 
metų sukakčiai paminėti. Pa
rengimas įvyks gegužio 6 d., 
2 vai. popiet, Lietuvių Kliubo 
svetainėje, 48 Green St. Bus 
žymus kalbėtojai: adv. F. J. 
Bagočius iš Bostono, dr. M.
J. Vinikas iš New Yorko ir 
vietiniai — klebonas kun. J. 
J. Valantiejus ir miesto ma
joras J. Managan, ir kiti. Mu
zikali programą išpildys šv. 
Juozapo parapijos choras, po 
vadovyste prof. A. J. Aleksio.

Gerbiamieji broliai ir sese
rys: Mums visiems rupi padėti 
musų broliams ir seserims, 
kenčiantiem persekiojimą ir di- 
džiausį badą bei skurdą Lie
tuvoje. Jų visa viltis yra at
kreipta į mus, Amerikos lietu
vius. Jie laukia musų pagelbos 
ir užtarimo. Todėl musų visų 
pareiga koskaitlingiausiai su
sirinkti į aukščiau minimą pa
rengimą ir išnešti atatinkamas 
rezoliucijas, prašant musų bro
liams ir seserims užtarimo iš 
ten, kur galima jo tikėtis.

Varde rengimo komisijos, 
kviečiu visus vietinius ir apie
linkės lietuvius skaitlingai at
silankyti. St. Senkus.

Hudson, N. Y.
Ištekėjo SLA Veikėjo Duktė

Čia per Velykas buvo gra
žus oras ir didelio smagumo 
turėjome, kai tą dieną ištekė
jo SLA 315 kp. pirmininko, 
brolio Jono Malonio duktė, 
Ona už Vatslovo McKay .(Mar
cinkevičiaus) . Šliubą ėmė šv. 
Marijos bažnyčioje. Rankas 
amžinu ryšiu surišo kun. J. 
A. McCarthy.' Bažnyčia buvo 
išpuošta gražiomis gėlėmis. 
Bažnyčioje buvo daug publi
kos, nes jaunavedžiai plačiai 
žinomi visoje apielįnkėje. Var
gonams grojant, K. Saurusai- 
tis (buvęs Brooklyno Opere
tės Choro solistas) pagiedojo 
“Avė Maria”.

Po šliubo, visa publika nu
važiavo pas jaunavedžio tė
vus, pp. Marcinkevičius, kurie 
gyvena Kinderhook ir ten turi 
nuosavą ūkį. Svečių buvo ir 
iš kitų tolimesnių miestų. Vi
sus svečius gražiai pavaišino. 
Lietuviškiems muzikant a m s 

grojant, visi gražiai pasilink
smino.

Abudu jaunavedžiai yra lan
kę St. Marys akademiją, ku
rią jaunavedė yra ir baigusi. 
Jaunavedys McKay yra liute- 
nantas, tarnaujantis U. S. 
Army Air Force. Toje tarny
boje yra jau virš trys metai 
ir yra buvęs užjury.

Po vestuvių, jaunavedžiai 
išvažiavo praleisti “saldųjį 
mėnulį” į vakarines valstijas. 
Apsigyventi jiedu mano Lin
coln, Neb., kur liutenantas V. 
McKay tarnauja.

Aš su savo visa šeima lin
kiu jaunavedžiams malonaus 
sugyvenimo ir kogeriausio pa
sisekimo jų naujai pradėtame 
vedybiniame gyvenime.

J. C. Diokas.

Waterbury, Conn.

SLA 11 Kuopos Veikla

SLA 11 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko balandžio 1 
d. Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., VT. Matas. Protokolų 
sekr., V. Bertulienė, perskaitė 
iš praeito susirinkimo proto
kolą, kuris priimtas.

Dešrų baliaus komisija pra
nešė, kad jau viskas prireng
ta. Plakatus išnešioti apsiėmė 
P. Undraitė.

Kovo mėnesio susirinkime 
buvo gautas padėkosi laiškas 
nuo p-lės Helen Tareiliutės, 
kuri dėkoja už laikrodėlį, ku
rį nupirko kuopa už sekreto- 
riavimą per keletą metų.

Perstatyta į kuopą p. Ona 
Kušlienė, kuri nors ir nebuvo 
kuopos nare, bet kuopos viso
kiuose parengimuose neatsi
sakydavo padirbėti abudu su 
jos vyru. Nors ji ir ūkinin
kauja, bet į kuopos susirinki
mus visados atvažiuoja. Pra
eitame kuopos susirinkime pp. 
Kušliai prirašė ir savo duk
relę, 14 metų jaunuolę Liliją, 
kuri priimta.

Skaityta laiškas nuo Centro 
sekr. dr. M. Viniko, kuris ap
siima atvažiuoti kalbėti. Taip
gi skaitytas laiškas nuo adv. 
F. J. Bagočiaus, kuris irgi ap
siėmė atvažiuoti pakalbėti. 
Taipgi kalbės miesto majoras 
p. Managan. Pakviestas ir gu
bernatorius Baldwin. Kalbės 
ir Šv. Juozapo parapijos kle
bonas kun. J. J. Valantiejus. 
Taipgi dainuos Šv. Juozapo 
parapijos chorasi, po vadovys
te komp. A. J. Aleksio.

Tai bus paminėjimas Lietu
vos Steigiamo Seimo 25 metų 
sukakties. Visa tai įvyks ge
gužio 6 d. Pradžia 2:30 vai. 
popiet, 48 Green St.

SLA 11 kp. sekantis mėne
sinis susirinkimas įvyks ge-

gužio 6 d., 1 valanda anks
čiau, tai yra 1 vai. popiet. Vi
si nariai atsilankykite laiku 
į tą pačią svetainę, 48 Green 
Street. P. M.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 Kuopos Nariams

SLA 75 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks gegužio 11 
d., 246 So. Hill St., 7 vai. va
kare. Visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti ir užsimo
kėti duokles. Prašau visų na
rių prirašyti nors po vieną na
rį, o aš tikiuosi prirašyti bent 
kelis. Nei vienas neapsileiski
me neatlikę savo pareigos.

Iki šiol dar tik du nariai 
musų kuopoje atliko tą parei
gą, prirašę po vieną narį. O 
kur dar 81 narys?

Mieli broliai ir sesės: jei 
mes tik ketvirtoji dalis atlik
tume tą pareigą, gautume po 
vieną narį, tai musų kuopa 
paūgėtų virš šimto. Tai jau 
butų puiku! Taigi iki gegužio 
mėnesio susirinkimo turime 
pakankamai laiko pasistengti 
ir padaryti surprizą musų 
kuopai.

Taipgi pranešu visų narių 
žiniai, kad turime mokėti už 
karius po 15c. per mėnesį, ar
ba viso po $1.50. Kurie savo 
duokles apmokėjote už visus 
1945 m., tai dar turėsite pri
dėti po $1.50.

P. Žilinskas,
* SLA 75 kp. sekr.

Wilkes Barre, Pa.
Svarbus Pranešimas
SLA 35 Kp. Nariams

Šiuo pranešame visiems S. 
L. A. 35 kp. nariams ir vi
siems šios apielinkės lietu
viams, kad musų kuopos ba
lius, turėjęs įvykti balandžio 
14 d., L. T. P. svetainėje, 206 
Parrish St., yra atšaukiamas 
del nelaimingo įvykio, kuris 
sudrebino visą pasaulį, tai yra 
del mirties Suv. Valstijų pre
zidento, F. D. Roosevelto.

Dabar balius įvyks balan
džio 21 d., toje pačioje vieto
je ir pirmiau skelbtu laiku. 
Kviečiame visus SLA 35 kp. 
ir kitų SLA kuopų narius bei 
bendrai visus šios apielinkės 
lietuvius į šį musų parengi
mą skaitlingai atsilankyti. Ba
lius bus puikus. Turėsime ska
nių valgių ir gėrimų. Atsilan
kę, nesigailėsite.

Visus, atsilankyti širdingai 
kviečia —

Komitetas.

Aukokite savo jau nenaudo
jamus rubus. ’

SLA 6 Apskričio Suvažiavimas
NUTARIMAI, REZOLIUCIJA

SLA 6 apskritys savo suva
žiavime, kovo 25 dieną, š. m., 
padarė keletą svarbių nutari
mų. Šiuo ir noriu pranešti 
kuopoms, kad prisilaikytų tų 
nutarimų.

Tikslu išvengti nemalonių 
supuolimų apskritys bus kaip 
patarnautojas ar centras kuo
poms. Kurios kuopos rengia 
vakarėlius, gali pranešti apie 
tai apskričio sekretoriui; taip
gi gali sužinoti iš apskričio 
apie kitų kuopų rengiamus va
karus, kad jie nesutaptų tą 
pačią dieną — ypatingai dviejų 
kaimyninių kuopų parengimai.

Kitas nutarimas padarytas, 
kad kuopos prisiųstų savo val
dybų, o ypatingai sekretorių 
ir pirmininkų, vardus ir adre
sus.

Taipgi k a pi kuopos turi ži
noti, jog apskričio suvažiavi
mai kiekvieną metą įvyksta 
du — vienas kovo mėnesio 
paskutinį sekmadienį, o kitas 
rugsėjo mėnesio paskutinį sek
madienį. Todėl kuopos prašo
mos tomis dienomis nerengti 
savo vakarų. Gaila, kad per 
nesusižinojimą ir praėjęs ap- Į 
skričio suvažiavimas supuolė 
su 134 kuopos parengimu tą 
pačią dieną — ir dargi taip 
darbščios, aktingos gerb. mo
terų kuopos.

Taigi kviečiame pasinaudo- , 
ti apskričio nutarimu. Ap
skričio sekretorius mielai jums 
patarnaus.

Apskričio suvažiavimas vi
sais atžvilgiais buvo smagus, 
taikus ir turiningas. Nors lie
tus smarkiai lijo, bet delegatų 
suvažiavo apie 50. Reikia pa
sigėrėti, kad patriotingi dele
gatai iš tolimo Indiana Harbor 
skaitlingai dalyvavo; taipgi 
delegatai iš Melrose Parko vi
suomet savo pareigas atlieka, 
nors ir lietus smarkauja.

Suvažiavimas priėmė dvi 
rezoliucijas, kurios telpa že- 
žiau.

Rezoliucija
SLA 6 apskričio suvažiavi

mas, kovo 25 d., Friendly Hall 
svetainėje, nutaria:

Atsišaukti į visas SLA kuo
pas, priklausančias 6 apskri
čiui ir paraginti jas dalyvau
ti Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencijoje, kuri įvyks ge
gužio 20 d., Lietuvių Audito
rijoje, išrenkant į tą konferen
ciją savo delegatus ir pagal 
išgalią paremiant ją finansiš
kai.

Rezoliucijų Komisija:
P. Grigaitis,

P. Dallen,
K. Aleksiunas.

Sekanti rezoliucija buvo iš
versta anglų kalbon ir pasiųs
ta į Washingtoną:

Rezoliucija
Kadangi Lietuva yra nepri

klausoma valstybė, kuri turi 
pilną S. A. V. pripažinimą, 
bet dabartiniu laiku yra oku
puota Sovietų Sąjungos gink
luotomis jiegomis;

Kadangi Lietuva daug nu
kentėjo dei karo ir svetimų 
armijų okupacijos ir jos gy
ventojai reikalauja ūmios pa
gelbos ;

Kadangi trijų didžiųjų val
stybių galvos, susirinkę Jalto
je, nutarė kiekvienai išlaisvin
tai tautai suteikti progą lais
vai išsirinkti savo valdžią de
mokratiniu pagrindu, todėl S.
L. A. 6 apskričio suvažiavi
mas, susirinkęs Friendly Hall 
svetainėje, kovo 25 d., —

Nutaria kreiptis į S. A. V. 
valdžią ir prašyti, kad ji dėtų 
visas pastangas atidaryti ke
lią į Lietuvą netrukdomam 
pašalpos siuntimui nukenteju- 
siems del karo žmonėms; to
liau šis suvažiavimas

Nutaria prašyti S. A. V. 
valdžią, kad ji dėtų pastangas 
sudaryti Tarptautišką Sąjun
gininkų Komisiją, kuri neati
dėliojant paimtų į savo ran
kas civilinę administraciją 
Lietuvoje, taip pat Latvijoje 
ir Estijoje; toliau šis suvažia
vimas

Nutaria prašyti S. A. V. 
valdžią, kad Tarptautinė Są
jungininkų Komisija pravestų 
Lietuvoje seimo rinkimus, duo
dant progą jos gyventojams 
laisvai ir demokratiniu pa
grindu išsirinkti savo valdžią; 
pagaliau šis suvažiavimas

Nutaria šitą rezoliuciją pa
siųsti Valstybės Sekretoriui, 
p. Edward R. Stettinius, Jr., 
o rezoliucijos kopiją pasiųsti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
ceriro sekretoriui.

Rezoliucijų Komisija:
P. Grigaitis,
P. Dallen, 
K. Aleksiunas.

SLA 260 kuopa tikrai šau
niai pavaišino delegatus, kas 
beveik lyginosi su vaišėmis ru
deniniu! suvažiavimui 134 kuo
pos, kai gerbiamos ponios vai
šino.

Sekr. K. čepukas,
1534 N. Oakley Blvd., 

Chicago 22, Ill.
Tel. Brunswick 9131.

Sveikatos Skyrius
Si skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Maistas Ligų Gimdytojas 
Ir Jų Gydytojas

Rašo DR. A. J. GUSSEN, Cicero, III.

MAISTAS lošia gana misterišką rolę 
netik žmogaus kūno sistemoje, bet ir gy
vūnų. Atlikti eksperimentinių • tyrinėjimų 
bandymai patys už save kalba. Štai ką sa
ko apie tai dr. McCarrison. Pirma grupė 
žiurkučių, per 27 mėnesius auginama geru 
maistu, buvo sveiki — nei vienas nesirgo 
ir nenustipo. (Dviejų ir pusės metų žiurkės 
amžius yra lyginamas su 40 arba 50 metų 
žmogaus amžiumi).

Iš šios grupes 1,189 žiurkučiai buvo 
užmušti ir išegzaminuoti. Tik keleto jak
uose buvo rasta kelios pūlinės pūslės, bet 
jų priežastimi galėjo būti čiulpimas ir kram
tymas šiaudgalių, kurie buvo išbarstyti klėt- 
kose.

Antroji žiurkių grupė buvo auginama 
tokiose pat aplinkybėse ir tokioje pat prie
žiūroje, bet maitinami skirtingos rųšies 
maistu, būtent tokiu maistu, kokiu maiti

nosi didžiuma Indijos žmonių, kurie atrodė 
sergą, buvo mažo ūgio ir silpni.

Šios grupės 2,243 žiurkučiai buvo už
mušti ir išegzaminuoti. Gauta nuostabių 
davinių: jų viduriuose rasta pilvo ir žarnų 
ulcerių, inkstų ir tulžies akmenų, plaučių, 
inkstų, nervų, ausų, akių, odos, liaukų ir į- 
vairių rųšių mažakraujystės (anemijos) Ii- 
gu-

Indijos provincijoje Sind gyvena apie 
12 milionų žmonių. Pusė jų serga tulžies 
bei inkstų akmenų ligomis, taigi reikalinga 
6,000,000 operacijų. Bet jei ir visiems li
goniams butų padaryta operacijos ir akme
nys iš tulžių bei inkstų prašalinta, visvien 
nedaug tegelbėtų, nes nauji akmenys susi
formuotų.

Tą patikrino dr. McCarrison, padary
damas eksperimentą su žiurkėmis, nes pa
vartojo Sind žmonių dietą žiurkių šėrimui. 
Po tūlo laiko pasirodė, kad apie 5% žiurkių 
jau turi tulžies akmenis.

Kita žiurkių grupė buvo šeriama ta pa
čia dieta, tik su pieno pridečku; pas jas ne
atsirado jokių akmenų žymių tulžyse. Reiš
kia, vien tik pridėčkas pieno į žiurkių die
tą neleido tulžies akmenims formuotis.

Tuo pat budu galima apsaugoti ir žmo
nes nuo bereikalingų tulžies akmenų ligos, 
pridedant po puskvortę pieno į kasdieninę 
jų dietą.

Maistas yra gyvybės palaikytojas. Mai

stas gali numarinti ir pagydyti. Maistas 
gali apsaugoti kiekvieną ir gali sveikatą 
grąžinti. Dr. McCarrison tatai parėmė 
eksperimentiniais tyrinėjimais ir įrašė juos 
į istorijos lapus. Del jų teisingumo neliko 
nei krislo abejonės.

Indijoje ir kituose Tolimųjų Rytų kraš
tuose maisto dieta yra aprubežiuota ir ne
galima gauti visko, ko reikia. Taigi tenykš- 
tiems gyventojams galima daryti išimtį, 
dalinai juos pateisinti del tų rųšių ligų, bet 
ne Amerikoje, kur yra įvairių rųšių maisto 
perteklius. Čia nėra pateisinimo ligoms, 
kurios pasireiškia del stokos vitaminų ir mi
neralinių druskų kasdieninėje žmonių die
toje.

Milionai žmonių šiandien nesidžiaugia 
savo sveikata, nors ją gal ir turi. Jų fizi
nė kūno jiega yra nusilpus, jie yra aukos I 
chroniškų ligų, kaip Ve: greito nuovargio, i 
nevikrumo, nemigos, nevirškinimo, taipgi ! 
vidurių, kaulų, raumenų gėlimo ir skaus
mų.

Netik pridėčkas pieno į Sind žmonių 
dietą gali sustabdyti tulžy akmenų augimą, 
bet tą patį gali padaryti sviestasi ir treškos 
(cod) jaknų aliejus; vartodami savo dieto
je tokio maisto tie žmonės apsisaugotų nuo 
tulžies ir inkstų ligų ir -butų sveiki. Bet 
vienas iš sunkiausių darbų, tai įtikinimas, 
kad pakeitę dietą žmonės liks liuosi nuo tul
žies akmenų. Ir reikia sakyti, kad netik 
bėda su Indijos žmonėmis, bet ta pati situ
acija randasi ir pas amerikiečius: tūkstan
čiai ir jų yra pakirstų tos pačios maisto rų
šies, nuo kurios susidaro galimybė formuo
tis tulžies akmenims.

Pienas, sviestas, treškos jaknų abejus 
neleidžia formuotis tulžies akmenims, bet 
ne daržovių (vegetable oil) aliejus. Tą fak
tą patvirtino ir dr. McCarrison. Reguliuo
jant kiekį vitamino A žiurkių dietoj, buvo 
sumažinta arba padauginta tulžies akmenų 
augimas. Tas pats buvo padaryta ir su 
beždžionėmis.

(Užbaiga bus)

Nuovargio Pavojus
' Rašo DR. A. MONTVTDAS

ATLETAMS reikia pratimo, vikrumo, 
sumanumo, ištvermės ir stiprumo. Kada 
jie ruošiasi į rungtynes arba 1 e n k t y- 
nes, jų pratimo periodai yra įtempti, tačiau 
trumpi. Ilgos valandos yra praleidžiamos 
poilsiui.

Fizinės ištvermės vieni turime daugiau 
už kitus. Ji nėra be ribų. Ištvermingiau
si© asmens jiegos pavargsta ir išsisemia, 
jei jis vartoja jas be saiko.

Dabar darbų yra eibės. Per radio, 
spaudą ir kitais budais visi yra skatinami 
dirbti -— dirbti sunkiai, ilgai ir našiai, kad 
galėtume karą laimėti greičiau ir su ma
žesniais nuostoliais. Dirba žmonės norma
les valandas ir viršlaikius. Poilsiui ir rek- 
riacijai laiko lieka nedaug. Be to, karas 
įtempia protą ir nervus ypač tų, kurių sū
nus, broliai ir vyrai yra išsiųsti kariauti. 
Raumenų ir nervų dėvėjimas bėga zovada. 
Laiko stoka ir pinigų apstumas skatina 
jieškoti skubių rekriacijų. Todėl ir stip

rieji ir sveikieji pradeda susmukti. Slo
gos, nevirškinimas, nemiga, aukštas kraujo 
spaudimas, atminties trumpumas, erzumas 
ir proto bukumas darosi vis dažnesni. Nu
vargintas kūnas turi mažiau atsparos li
goms, todėl ir džiovą, ir plaučių įdegimą, 
ir kitas ligas yra lengviau gauti ir keb
liau jas įveikti.

Mes visi mėgstame pasigirti savo stip
rumu ir ištverme: vieni nuvažiuojame iš 
Chicagos į New Yorką automobiliu į 24 
valandas, kiti dirbame kasdien 10, 12 ir 
18 valandų, treti po darbo valandų dar ei
name į šokius, mitingus ir naktines užeigas. 
Tai yra savęs apgaudinėjimas. Kada nuo
vargis pasireiškia, kai kurie bando jį pra
šalinti vaistais. Atėję pas gydytoją pra
šo toniko ar ko nors kito kunui sustiprin
ti. Šarlatanai per radio ir kitais keliais 
garsina, kad vitaminai prašalins nuovargį. 
Vitaminai yra reikalingi, bet ne tikrojo 
nuovargio prašalinimui. jį prašalinti yra 
galima tik poilsiu.

Nuovargis yra pavojingas kiekvienam. 
Juo labiau jo turėtų vengti tie, kurie turi 
kokią nors žinomą arba paslėptą ligą. Ne 
visiškai sveika širdis gali eiti savo pareigas 
per daug metų ir nedaryti jokių keblumų, 
jei ji nenuvarginama darbu ir įtempimu. 
Paslėpta arba neva prašalinta džiova pasi
daro mirtina liga nuo nuovargio. Rusėjusi 
opa ima gesti ir gali prakiurti del nuovar
gio. Aukštas kraujo spaudimas, kuris keb
lumų nedarė lėtai gyvenant, ima smarkiau 
kilti ir darosi pavojingas del nuovargio.

Dirbti reikia, bet nėra reikalo darbe 
užsimušti.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Iš Lietuviu Spaudos 
Kliubo Susirinkimo

Kovo 29 dieną SLA patal
pose įvyko Lietuvių Spaudos 
Kliubo susirinkimas, kuriam 
vadovavo kliubo pirm. A. S. 
Trečiokas. Sekretorius V. F. 
Jankauskas raportavo, kad 
buvo pasiųstas padėkos laiš
kas poniai E. Rooseveltienei, 
kuri teikėsi priimti lietuvių 
karių motinas. Pareikšta di
delio pasitenkinimo, kad p-nas 
P. Bajoras persispausdino edi- 
torialą, tilpusį Evening He
rald, Shenandoah, Pa., labai 
puikiai ginantį Lietuvos bylą.

P-nas Ambrazevičius rapor
tavo iš New Yorko 1 . "bos 
susirinkimų veiklos. Tarybos 
ruoštas 16 vasario minėjimas 
praėjęs dideliu pasisekimu. 
Sekantis parengimas bus 25 
metų Lietuvos Seimo sukak
ties proga. Jis įvyks gegužio 
mėnesy. Dalyvavimas Misijoje 
Washingtone ir atstovų siun
timas paliktas valdybos nuo
žiūrai. Raportas vienbalsiai 
priimtas.

P-lė P. Jurgeliutė, kaipo 
Spaudos Kliubo atstovė, rapor
tavo iš Lietuvių Misijos darbų 
Washingtone. Jos raportas 
buvo labai išsamus ir įdomus. 
Nuosekliai papasakota apie 
lankymąsi pas valdžios parei
gūnus, atsilankymas motinų 
Baltajam Name, kongresinė 
vakarienė, kitą diena susirin
kimas ir padėjimas vainikų 
Arlington kapinėse. Visa tai 
buvo labai gražiai ir iškilmin
gai atlikta, už ką tenka dide
lis kreditas Misijos rengėjams. 
P-lės P. Jurgeliutės raportas 
buvo priimtas su pagyrimu.

Pasiinformuotac bėgamaisiais 
reikalais ir nutarta parašyti 
padėkos laiškus senatoriams 
ir kongresmanams, kurie gina 
Lietuvos bylą ir padeda lietu
viams kovoti del Lietuvos ne
priklausomybės.

Atsistojimu ir viena minute 
tylos pagerbtas a. a. dr. Jo
nas šliupas.

Susirinkimą baigus, šeimy
niškai pasivaišinta.

Ona Valaitienė.

Rūbų Vajus

Balandžio 2 d. vidurdieny, 
New Yorko miesto valdybos 
Council Chamber, įvyko ofi
cialus Nacionalio Rūbų Rinki
mo vajaus atidarymas. Daly
vavo United Nations genera
liniai konsulai, religinių, fra- 
temalių, darbo ir War Service 
organizacijų atstovai, spau
dos reprezentantai, daug auk
štų valdininkų ir svečių. Be 
to, visų War Relief organiza
cijų atstovai. Tarp jų dalyva
vo ir United Lithuanian Re
lief Fund. Be oficialaus atsto
vo atskiras tautas reprezen
tavo mergaitės, pasirėdžiusios 
tautiniais rubais, kurias ma
joras iššaukė ir perstatė publi
kai.

Atidarymui vadovavo New 
Yorko Rūbų Rinkimo Vajaus 
pirmininkas Grover A. Wha
len. Helen Traubel, Metropo
litan Operos dainininkė sugie
dojo himną. Grover A. Wha
len pareiškė, kad rūbų rinki
mo vajus tęsis visą balandžio 
mėnesį visoje Amerikoje. Nu
tarta surinkti 150,000,000 sva
rų rūbų nuo karo nukentėju- 
siems. New Yorko kvota yra 
50,000,000 svarų. Henry J. 
Kaiser, Nacionalio Rūbų Rin
kimui Komiteto pirmininkas, 
tarp kit ko, pareiškė, kad jau 
yra suorganizuota 5,200 loka
lių komitetų rūbams rinkti 
visoje Amerikoje. Nors karas 
ir eina prie pabaigos, bet nuo 
karo nukentėjusiųjų kančios 
vis didėja, ir dar sykį pasi
tvirtina senoji tiesa: “geriau 
duoti, negu prašyti”. New 
Yorkas parodė pavyzdį, apsi
būdamas surinkti vieną treč
dalį visų rūbų.

Majoras F. H. LaGuardia, 
kurio kalba buvo transliuoja
ma per miesto radio stotį, 
kreipėsi ne tik į susirinkusius, 
bet ir miesto gyventojus, pra
šydamas duoti tokius rubus, 
kurie dar tinka dėvėti. Ne
duoti balinių suknelių arba 
tiesiog skudurų. Majoras pa
reiškė: “Aš neturiu senų rū
bų, todėl nupirksiu eilutę rū
bų, kurie tinka tokiam nedi
deliam vyrukui kaip aš ir pa
dovanosiu”. Tai galėtų pasek
ti daugelis.

New Yorko kvotos užpildy
mui, kiekvienas turi surinkti 
arba paaukoti 7 svarus rūbų.

Pirmą septynių svarų pun
dą rūbų paaukojo Beatrice 
Lillie, garsioji anglų artistė, 
kuri nesenai sugrįžo iš Euro
pos ir pati yra pergyvenus 
karo baisenybes.

Carl Garmer, rašytojas ir 
laikraštininkas, ką tik grį
žęs iš Europos, kur praleido 
keletą mėnesių, papasakojo 
savo įspūdžius ir ragino gau
siai aukoti rubus ir avalinę, 
kurių nei už pinigus negalima 
Europoje gauti.

Rūbų rinkimo vajuje savo 
kooperaciją pareiškė visi New 
Yorko Borough prezidentai: 
Edgar J. Nathan, Jr., Man
hattan; Mrs. Tracy Voorhees 
už prez. Cahsmore, Brooklyn; 
James Lyons, Bronx; ir James 
Burke, Queens, kuris pareiš
kė, kad Queens Borough Hall 
yra jau surinkta 10 tonų rū
bų ir pilnas trokas stovi prie 
miesto valdybos durų, kaipo 
įrodymas p. Burke kvalifika
cijų dalyvauti mitinge.

Yra tik vienas New Yor
kas, didžiausias pasaulio mies
tas, kuris užsidėjo sau didelę 
pareigą — surinkti trečdalį 
visų rūbų ir tiki, kad šis dar
bas bus puikiai atliktas. Tuo 
darbu newyorkieciai nori pa
rodyti, kad jie nori pagelbėti 
savo gimines ir draugus karo 
nuteriotoje Europoje”, baigė 
New Yorko lubų vajaus pirm. 
G. Whalen. Ona Valaitienė.

Ląnkėsi Redakcijoje

Balandžio 12 d. vykdamas į 
Mass, valstijos apdraudos de- 
partomentą, kur lankėsi sy
kiu su SLA sekr. M. J. Vini- 
ku, Tėvynės redakcijoje ir S. 
L. A. Centre lankėsi SLA 
prez. V. F. Laukaitis. Su juo 
sykiu lankėsi ir ponia Ruth 
į Bostoną ir pirmu sykiu ap
lankė SLA įstaigą.

Balandžio 13 d. Tėvynės re
dakcijoje lankėsi ilgametis S. 
L. A. 135 kp. veikėjas, brolis 
A. Vaivada, lydimas savo duk
ters, p. V. Tysliavienės.

Balandžio 16 d. lankėsi S. 
L. A. nariai ir energingi vei
kėjai, chicagiečiai adv. A. Olis 
ir A. Kumskis.

Su svečiais pasikalbėta kaip 
SLA, taip ir bendrais lietuvių 
gyvybiniais reikalais.

Bay Shore, L. I. N. Y.
Be Žinios Dingo 
Algis Augimas

Nesenai SLA ilgametis vei
kėjas ir Tėvynės bendradarbis 
A. M. Augimas ir taipgi SLA 
narė Stella Augunienė gavo 
iš karo departamento praneši
mą, kad be žinios dingo jų 
sūnūs A1 gis Augunasi, kuris 
paskutiniu laiku veikė su 
B-29 bomberiais kaipo radio 
operatorius Pacifike. Jo pasi
gendama nuo kovo 17 d. — 
po bombardavimo Kobe.

Algis Augimas, tai tas pats 
jaunuolis, kuris pernai Tėvy
nei parašė eiles “The Things 
I Miss” ir kurio šių metų Tė
vynės No. 14 tilpo labai įspū
dingas laiškas apie bombarda
vimą Tokio. Mes turime vil
ties, kad jis dar atsiras ir su
grįš į gyvųjų tarpą, o jo liū
dintiems tėveliams reiškiame 
gilią užuojautą šioje didelio 
rūpesčio valandoje. Draugas.

Brooklyn, N. Y.

Rūbų Rinkimo Lietuvių
Diena Balandžio 23

United National Clothing 
rūbų rinkimo vajaus lietuvių 
diena bus balandžio 23 d. New 
Yorko lietuviai tą dieną pra
dės minėti išvakarėse — ba
landžio 22 d., BALF rūbų san
dėlio patalpose, 101 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., 4 vai. popiet.

Šia proga bus trumpai nu
šviesti musų šaiposi reikalai, 
united clothing collection rei
kalai ir bus duota įdomus pro
gramas. Kas gali — prašome 
atnešti rūbų nukentėjusiems. 
Atsilankiusiems bus parodyta 
sandėlis, atsiųsti, paruošti ir 
ruošiami siuntimui drabužiai. 
Atsilankę, patirsite, kaip mo
demiškai tvarkoma šalpa, 
kaip veikia rūbų rinkimas Lie
tuvos nukentėjusiems^ žmo
nėms, kaip rubai paruošiami, 
siunčiami ir kokia tvarka vyk
domas United National Cloth
ing rūbų rinkimo darbas ir 
kaip lietuviai yra su tuo dar
bu surišti.

Visus atsilankyti kviečia
BTLF New Yorko Apskritys.

Miami, Florida

Suorganizavo Lietuvių 
Informacijos Centrą

Kadangi žiemos metu lietu
viai iš įvairių valstijų suva
žiuoja čia del poilsio ir del 
sveikatos, tai atkeliavus iš to
limesnių kraštų susidaro sun
kenybių surasti patalpas, kam
barius ir tt. Todėl Miami lie
tuviai sumanė suorganizuoti 
“Lietuvių Informacijos Cen
trą”, kuris rūpinsis patarnau
ti ir priimti atvažiavusius sve
čius. Veikiančioji komisija: 
Paul Usonis, Tel. 2-9576; John 
Bubnis, Tel. 2-6975; Dr. Wm. 
Bulerich, Tel. 4-1070. Kurie 
nuvažiuosite į Miami, del pla
tesnių susisiekimų arba ko
kios nors informacijos kreip
kitės pas viršminėtos komisi
jos narius. Laike organizati- 
vio posėdžio, Martha Zails- 
kienė gana plačiai pranešė 
apie šios organizacijos svar
bumą Lietuvių Misijoje Wa
shingtone. Ponas J. Bachunas, 
kuris daug rūpinasi Lietuvos 
reikalais, taipgi daug kalbė
jo ir pranešė, kad Miami lietu
viai surinko, ir rodos jau pa
siuntė, p. Balučiui Londone 
apie $200. Už tai reikia pas
veikinti Miami lietuvių gražų 
pasidarbavimą.

Linkėtina, kad ši organiza
cija paliktų kaipo stiprus pa
grindas, ant kurio butų gali
ma sukurti stiprią Miami lie
tuvių koloniją.

Mrs. M. Colney.

Baltimore, Md.
Rūbų Rinkimo Delei

Visi lietuviai prašomi ati
duoti savo apdėvėtus rubus ir 
paprašyti savo draugus ir pa
žįstamus, kad jie irgi atiduotų 
nevartojamus bet pusgerius 
aprėdalus per United National 
Clothing Campaign.

Lietuvių Diena rūbų rinki
mui, tai Šv. Jurgio diena, ba
landžio 23. Baltimorėje ru
bai (ir avalinė) bus priimama 
Šv. Alfonso klebonijoje, Sara
toga St. ir Park Avenue, ir 
Lietuvių Salėje, 851 Hollins 
Street. Veškite ir neškite dra

panas į bile vieną ar abi iš 
tų vietų, kur tik kam pato
giau. BALF 64 Skyrius.

Kalbėjo Jonas Valaitis

Balandžio 8 d. Lietuvių Sa
lėje buvo surengtos L. V. S. 
Baltimorės skyriaus prakal
bos. Vyriausiu kalbėtoju buvo 
iš Brooklyn© pakviestas žino
mas laikraštininkas Jonas Va
laitis. Žmonių dalyvavo nema
ža. Kalbėtojas ragino lietuvius 
vienytis bendriems lietuvių 
tautos reikalams. Aukų su
rinkta 70 dolerių.

Kalbėjo Julė Rastenienė, 
daugiausiai apie Lietuvių Mi
siją Washingtone. Kalbėjo ir 
Md. seimelio narys adv. Na
das Rastenis, kuris taip pat 
ragino lietuvius visose gyve
nimo srityse vienytis.

Programą vedė P. Jaras.
Šiandien lietuvių tauta yra 

gana keblioje padėty; Nuola
tinis kontaktas gyvu žodžiu 
lietuvius paskatina gyviau 
veikti lietuvių tautos reika
lams.

Buvo iš Brooklyn© atvykęs 
biznierius K. Pupkis ir pas 
brolį Kriaučialiuną viešėjo p. 
Bacevičienė. Svečiai taip pat 
dalyvavo prakalbose. Ponas 
Leonavičius svečiams pagelbė
jo apžiūrėti Baltimorę.

Ant. Kurelaitis.

■ Kuopų susirinkimai
ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks ba
landžio 29 d., 6:30 vai. vakare, pas 
draugus Einikius, 1501 Green St.

Lietuvitį Diena Balandžio 23 Dieną 
(BALF SKYRIAMS IR LIETUVIŲ VISUOMENEI)

Iki balandžio 1 d. drabužius 
rinkome Lietuvai ir lietu
viams. Kiti fondai ir šalpos 
įstaigos rinko rubus irgi tie
sioginiai saviems tikslams. 
Nuo balandžio 1 d. per du 
mėnesius drabužiai renkami 
bendromis jiegomis visiems, 
kuriems tik pagelbos reikia. 
Šiam bendrąm drabužių rin
kimo vajui vadovauja United 
National Clothing Collection. 
Ją sudaro UNRRA ir per 50 
šalpos įstaigų, tarp jų United 
Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc. — BENDRA- 
SAI AMERIKOS LIETUVIŲ 
FONDAS.

Kiekvienas šio vajaus daly
vis buvo paprašytas turėti 
savo dieną. LIETUVIŲ DIE
NA PASIRINKTA BALAN
DŽIO 23 (ŠV. JURGIO DIE
NA). Jos tikslas — paskatin
ti drabužių rinkimą tarp Lie
tuvos draugų ir gyviau paro
dyti, kad lietuviai ir Lietuva 
reikalingi pagelbos ir pašal
pos.

Savo dienomis kitų tautų 
draugai rengs savo pramogas. 
Vienų dienos gali būti pir
miau, kitų paskiau. Rašant šį 
pranešimą, kitų tautų dienos 
dar nebuvo paskelbtos ir jų 
programai nežinomi. Kadangi 
lietuviai, paprastai, nori dau
giau laiko pasiruošti dides
nėms pramogoms, savo dienai, 
balandžio 23, privalome susi
planuoti anksčiau. Balandžio 
23 yra pirmadienis, darbo die
na. Ji patogi rubus rinkti, bet 
gal ne visiems patogi pra
mogas surengti. Todėl jos mi
nėjimo viešą programą gali
ma surengti ir sekmadienį, 
bal. 22, o pirmadienį, balan
džio 23, paskirti drabužiams 
sunešti į paskirtas vietas.

Dienos prograįmai sudaryti 
galima pasirinkti įvairių bū
dų. Galimybės neribotos. New 
Yorko majoras LaGuardia, 
apie tai kalbėdamas, pasakė: 
“LEISKIT MUMS PATIEMS 
PASIRINKTI BUDUS, KAIP 
RUBUS RINKTI, O MES JŲ 
DAUGIAU* SURINK SIM E”. 
Ši jo mintis visiems vajaus 
vedėjams labai patiko. Del to 
mėginkit taikytis vietos sąly
goms ir Lietuvių Diena, Uni
ted National Clothing Collec
tion proga, bus gana įdomi ir 
vaisinga.

Visi nariai ir narės malonėkite už
simokėti savo duokles. Taipgi yra 
daug svarbių reikalų apkalbėjimui. 
Atsiveskite kandidatų prirašyti prie 
musų kuopos. — J. PLEČKAITIS, 
sekr.

DETROIT, MICH. — SLA 352 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužio 6 d, 1 vaL popiet, toje pa
čioje svetainėje. Užbaigus kuopos 
reikalus, gerb. dr. P. J. Sims su
teiks paskaitą temoje, “Ką reiškia 
demokratija”. Nariai kviečiami 
skaitlingai atsilankyti. — J. OVE- 
RAITTS, sekr.

AKRON, OHIO. — SLA 198 kp. 
susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kiekvieno mėnesio, Rouma
nian Hall, Swetner St., Akron, O. 
Prasideda 3 vai. popiet. Svetainė 
atidaroma 1 vai. Šioje vietoje su
sirinkimus pradėsime laikyti su ge
gužio mėnesio pradžia. — A. KUP- 
RIUTE, fin. sekr.

SLA Kalendorius
CAMBRIDGE, MASS. — SLA 

371 kp. naujų narių įvesdinimo 
bankietas įvyks balandžio 22 d.,

Reikalingas Darbininkas 
Ūkio Darbams

Pajieškau darbininko del 
ūkės darbo, tokio kuris myli 
tyrą orą ir ūkės1 darbus. Ga
li būti ir suaugęs žmogus, kad 
ir be patyrimo. Karvių melšti 
nereiklia, anksti kelti ir nerei
kia. Valandos neilgos, guolis 
ir valgis geras. Gera vieta del 
gero žmogaus. Atsišaukite tik 
toki, kurie ištikro mylėtumet 
ūkišką darbą ir kartu parašy
kite kiek norėtumėt algos į 
mėnesį.

W. G. LASKY, 
Brooktondale, N. Y.

Galime pasiūlyti pasirinkti 
šiuos budus, visus ar dalį, ar 
visai kitokią programą, vietos 
sąlygoms palankią:

1. Savo apielinkėje gauti 
spaudos ir radio talką. Jiems 
galite paruošti straipsnių ir 
informacijų apie Lietuvą ir lie
tuvius.

2. Išsiuntinėti įtakingoms į- 
staigonis ir asmenims laiškų.

3. Organizuoti radio progra- 
mus, vaidinimus, radio ar sa
lėje koncertus ir parodyti lie
tuvių tautę^ meną, kalbose 
nušviesti lietuvių vargus, įdo
mią Lietuvos istoriją.

4. Pasiekti lietuviams drau
giškas įstaigas ir asmenis ir 
juos pakviesti į talką pagel
bėti ar vadovauti lietuviams 
visa taj padaryti. Galima pa
kviesti juos pakalbėti, parašy
ti. Valdžios pareigūnams gali
ma priminti, kad lietuviai, da
lyvaudami visiems pagelbai 
dajrbe, laukia visų pagelbos 
Lietuvai.

5. Kalbėdami apie pašalpą 
Lietuvai, iškeikime lietuvių 
tautos vertybes, nurodykime 
lietuvių naudingumą Amerikai 
ir pasauliui ir Lietuvos reika
lingumą.

6. Jei patogu ir galima, 
rengti ir paradus. Oras gali 
būti labai gražus, tad spalvin
gus tautiškus kostiumus ir lie
tuvių spalvas galime gražiai 
parodyti.

7. Galima paprašyti viešą
sias savas ir savo miestų į- 
staigas papuošti Lietuvos vė
liavomis.

8. Galime miestų majorus 
paprašyti tą dieną oficialiai 
Lietuvių Dieną paskelbti.

9. Jei galima, tą dieną butų 
gera surengti miestų parkuose 
viešas pramogas.

10. Tą dieną prakalbos ga
lėtų būti labai sėkmingos.

United Clothing Collection 
įstaigos vedėjai yra visos A- 
merikos komitetus informavę, 
kad bus Lietuvių Diena* bal. 
23. Jie nori, kad toji diena 
butų kotampriausiai su Lietu
va ir lietuviais sujungta. Jie 
pataria Lietuvos diplomatinio 
ir konsularinio štabo, kaip ly
giai įtakingus kitus asmenis, 
kviesti dalyvauti. Tebūna Lie
tuvių Diena sėkminga!

BALF VALDYBA.

Lietuviu Piliečių Kliubo avėtų 823 
Main St. Prasidės 5 vaL popiet. 
Skani vakarienė, programas, šokiai. 
Visi vietiniai ir apielinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti. — KOMISI
JA.

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Nuo šių metų kovo 22 iki 31 die
nos Amerikos Lietuvių Tarybai at-

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Balandžio 14 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtines
JONAS KAZLAUSKAS, 11 kp., Waterbury, Conn., gi

męs lapkr. mėn., 1886 m., Maišimų kaime, Rudami- 
no vals., Seinų apskr. Prie SLA prisirašė kovo 6 
d., 1928 m., numirė vas. 7 d., 1945 m. nuo leuke
mia. Velionio vaikams: Juozui ir Edmundui Kaz
lauskams, Konstancijai Wasil, ir nepilnamečių duk
terų, Nellie ir Helen Kazlauskaičių globėjui, Juozui 
Kazlauskui, pomirtinės išmokėta---------------$600.00

ANTANINA BARANAUSKIENĖ, 14 kp., Cleveland, 
Ohio, gimus gruod. 15 d., 1894 m., Panevėžio apskr., 
Biržių parap. Prie SLA prisirašė vas. 5 d., 1920 m., 
numirė vas. 13 d., 1945 m. nuo ceronary thrombosis. 
Velionės vyrui, Feliksui Baranauskui, pomirtinės iš
mokėta _______________________________ $300.00

JUOZAS MATELIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs gruo
džio 20 d., 1884 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
liepos 30 d., 1910 m., numirė kovo 12 d., 1945 m. šir
dies liga. Velionio moteriai, Stella Matelienei, po
mirtinės išmokėta______  _______________ $150.00

PRANAS JOGMINAS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo 
18 d., 1888 m., Germantiškių kaime, Telšių apskr. 
Prie SLA prisirašė bal. 7 d., 1923 m., numirė vas. 
26 d., 1945 m. širdies liga. Velionio vaikams: Sophie 
Odle ir Pranui Jogminui, pomirtinės išmokėta____ $600.00

SIMAS S ADŽIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs 
lapkr. 29 d., 1879 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė geg. 8 d., 1918 m., numirė kovo 13 d., 1945 m. 
vėžio liga. Velionio moteriai, Antaninai Sadžienei, 
pomirtinės išmokėta____________________ $600.00

KAZYS CASPAR, 281 kp., Nanty Glo, Pa., gimęs geg.
8 d., 1914 m., Nanty Glo, Pa. Prie SLA prisirašė 
lapkr. 4 d., 1934 m. Užmuštas karo fronte vas. 26 
d., 1945 m. Velionio motinai, Agnieškai Casper, po
mirtinės išmokėta--------------- ________________ $300.00

ANTANAS ANDRIUŠKEVIČIUS, 281 kp., Nanty Glo, 
Pa., gimęs rugs. 27 d., 1881 m., Balnorų kaime, 
Smilgių parap., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė geg. 
4 d., 1930 m., numirė kovo 22 d., 1945 m. širdies liga. 
Velionio moteriai, Saliomijai Andriuškevičienei, po
mirtinės išmokėta-----------------------------------$150.00

ANTANAS ŠIMKUS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs birž.
13 d., 1872 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruo
džio 11 d., 1921 m., numirė kovo 8 d , 1945 m. širdies 
liga. Velionio žentui, Walter S. Jakubowski, pomir
tinės išmokėta______________________________ $300.00

Viso____ ___________________________ $3,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-------$36,074.30

Viso ________________________________________________  $1.381.75
Nuo pradžios 5ių metų bendrai viso ------------------------  $14,331.25

Išmokėtos ligoje pašaipos
P. SABASTINIENĖ, 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 6 savaites --------$54.00
A. BLAZIS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgc 12 s. ir 3 d. -------------- 147.00
R. KRIVIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 7 s. ir 1 d. ---------------64.50
J. ČESNULEVIČIENĖ, 25 kp.. Stoughton, Maas. Sirgo 13 s. ir 1 d. 61.00 
V. SANDA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d. ------------------ 62.00
J. B. BACINSKAS, 57 kp.. Manchester, Conn. Sirgo 2 s. ir 3 d. 15.00
J. VAITKUNIENĖ, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 15 s. ir 4 d.------- 47.00
M. LENARD, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 6 s. ir 5 d. ------------------- 54.75
A. KUDIRKA. 78 kp., Taylor Springs, III. Sirgo 4 s. --------------------  48.00
M. ZARNAUSKIENC. 87 kp., Omaha. Nebr. Sirgo 4 s. ir 1 d.-------25.00
P. NOREIKIS. 103 kp., Johnston City. UI. Sirgo 4 s. ir 3 d. -------- 13.50
A. KERVALAVIČIUS, 115 kp, Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. 26.00
Z. PANKAUSKIE1NĖ,. 122 kp.t Chicago, Ill. Sirgo 14 s. ir 2 d.------ 79.00
E. ORENDERIENfi. 146 kp., Minden, W. Va. Sirgo 7 s. --------------- 42.00
J. KELIENfi, 185 kp.. East Chicago, Ind. Sirgo 15 s. ir 3 d.-------82.50
J. MITRIKEVIČIUS, 191 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 3 s. ir 4 d. __ 22.00 
A. PAPEIKA, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 22 s. ----------------------  102.00
M. BUDREVTČIUS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. --------------26.00
R. ZEMECKIENC, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 4 d. ------------ 16.00
O. PILIPONIENC, 243 kp, Fitchburg, Mass. Sirgo 3 s. ------------------- 27.00
S. RAILA, 248 kp, S. Norwalk, Conn. Sirgo 3 s. ir 2 d. -------------  20.00
J. BENNE’TT, 260 kp, Chicago. Ill. Sirgo 2 .». ir 1 d. ------------------- 19.50
A. BUZEVIČIUS, 262 kp, Waukegan. Iii. Sirgo 8 s. -------------------- 96.00
M. KVEDER, 262 kp, Waukegan. Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. __________  49.50
J. BUCEVIČIUS, 283 kp, Coaldale, Pa. Sirgo 8 s. ir 4 d. _________ 78.00
M. SUPIENIENE, 303 kp, Shenandoah, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d.____35.00
J. BELSKI, 341 kp, Rhinelander, Wis. Sirgo 1 s. ir 5 d. _________  22.00
E. ENTKUS, 342 kp, Easton. Pa. Sirgo 15 s. ir 5 d. ----------------------47.50

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų'Biznieriai
SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHNNAGHTEN&CO.

ESTABLISHED 1868, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

. siuntė:
I Bendras Broktono Liet.

Komitetas, Brockton, Mass. $1,064.70 
švento Ražančiaus Draugija,

New Britain Mass. ______ 25.00

Paterson, N J., Vasario
16 Minėjimo Komitetas ___  100.00

John Kelly, Chicago, UI. 6.00 
ALT Lawrence, Mass., 

skyrius Vasario 16 d. mi
nėjimo proga, prisiuntė
M. Stakionis _____________ 50.00

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

Real Estate & Insurance
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas




